
ÁLDÁS, BÉKESSÉG!
2025. január–február

A Pomáz-Csobánkai Református Társegyházközség lapja

XIV. évfolyam 1. szám

Az Úr akarata:
AZ EMBER  
MEGVÁLTÁSA

Őbenne (Jézus Krisztusban) van
– az ő vére által – a mi megváltásunk...
Mert úgy tetszett neki, hogy
megismertesse velünk az ő akaratának titkát,
amelyet kijelentett őbenne
(Efezus 1,7-9)
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„Menj el tőlem, mert bűnös ember vagyok, Uram!”  
(Lukács 5,8)

„Jöjjetek énhozzám mindnyájan,  
akik megfáradtatok és meg vagytok terhelve,  

és én megnyugvást adok nektek.”  
(Máté 11,28)

Imádság
Életünk Ura, Te voltál hajlékunk
nemzedékről nemzedékre.
Mielőtt megszülettünk volna,
mielőtt a világ alapjait megépítetted,
hatalmaddal és szereteteddel
bölcsen elrendelted üdvösségünket
Jézus Krisztusban, a Te szent Fiadban.
Életünk, mint a múló álom,
éveink száma oly kevés a Te szemeidben.
Napjainkat hiábavalósággal töltjük,
éveink céltalanul múlnak el.
De a Te hűséged nemzedékről nemzedékre megmarad,
öröktől fogva mindörökké vagy, Urunk.
Könyörülj a Te szolgáidon,
hogy az elmúltak emléke ne rettentse meg szívünket.
Térj vissza, Urunk,
hogy sorsunkban a Te bölcs akaratod teljesüljön be.
Tégy eggyé a szeretetben,
hogy kezünk munkája állandó legyen,
és mulandó életünkön kiábrázolódjon a Krisztus.

Az Ő nevében kérünk, hallgasd meg imádságunkat.
Ámen.

(Az imádságot elmondta Nyilas Zoltán esperes  
a 2025. január 1-jei pomázi istentiszteleten) █



INVOKÁCIÓ

Hogyha vesztes a harc, az 
enyém.
Ha nem megy a munka,
ha nincsen eredmény,
ha hiába küzdök,
ha mégsincs remény,
munka és kudarc az enyém.

Ha sötét az út,
homályos, tekergő,
elfödi a célt
ősrengeteg erdő;
hogyha egyre lejt
alább meg alább,
fölfelé akar,
s lejjebb jut a láb:
tudom, az az út az enyém.

Ha terhek terhelnek,
bilincsek kötöznek,
ha jártomban titkos
kötelék kötöz meg...
érzem a nyomását,
viselem az átkát, ...
nem mások kötözték!
Ismerem szövőjét,
ismerem kovácsát!
Teher és bilincs az enyém.

De ha bajok múlnak,
sebek begyógyulnak,
terhek semmisülnek,
bilincsek lehullnak...
ha könnyű a lelkem:
boldog, szabad szárnnyal
mindig magasabbra,
ha dalolva szárnyal:
szabadulás, ének az Övé.

Ha cél felé tart
az út egyre előre...
hogyha mindenre rajt’,
sebző göröngyre, kőre,
már a cél fénye hull,
el nem takarja semmi...
megállni sem enged,
ernyedten pihenni:
bizony az az út az Övé.
Ha áldott a munka,
ha élet kíséri,
ha lelkem a lelkek
mélységét eléri,
szemek felragyognak,
bús, szomorú arcok...
ha diadalmasak,
dicsőek a harcok:
az áldott munka
s a diadalmas harc az Övé.

Az enyém gyáva, gyönge,
az Ő Lelke hatalmas.
Az enyém vesztes, terhes,
az Övé diadalmas.
Az enyém bűnös, átkos,
az Övé szent és áldott.
Bizony az Isten Lelke
győzi meg a világot!
Legyen az Övé minden,
soha semmi az enyém:
a munka, út és élet!
Legyek én üres edény
és áradjon belém
és töltsön be az Övé,
az erős, győztes Lélek!

Mindnyájan vétkeztek,
mindnyájan elestek...
Mindnyájan vétkeztek, mindnyájan elestek, 
És egy ember sem akadt, aki hűséges maradt. 
Erőszak, gyilkosság, minden utad hazugság, 
Eljön az ítélet, mert nem kellett az élet. 
Térjetek hozzám, hogy megtartassatok, 
Egész világ határai! 
Mert én vagyok, én vagyok az Isten, és nincsen más, 
Aki meg tudna szabadítani. 

Elhagytál, megcsaltál, a hűségben megfáradtál, 
Istened a világ lett, elfoglalta szívedet. 
Mégis az enyém vagy, szívemen hordozlak, 
Soha el nem felejtlek, újra összegyűjtelek. 
Önmagamért, csak magamért teszem, 
Mert szeretlek, mert szeretlek. 
Meggyógyítom az álnok szíveket, 
S hozzám hűséges népet teremtek. 

Légy bátor, készen állj, légy erős, légy szilárd, 
Ne félj, érted harcolok, és majd győzelmet adok. 
Indulj hát, és ne várj, az úton vigyázz, meg ne állj, 
Vigasztaljad népemet, fordítsd Hozzám szívüket. 
Mert vizet öntök a szomjúhozóra, 
Folyóvizet a szárazra. 
Kiöntöm Lelkemet a te magodra, 
S áldást árasztok utódaidra.

Keresztnek népe fel
Keresztnek népe fel,
a Golgotán a jel.
Ott áldozott a bűntelen,
miért lennél hát hűtelen?
Keresztnek népe fel!

Az Úr igéje hív,
mért lenne rest a szív?
A Lélek szól, ó jöjj, ne félj!
A fény ragyog, elmúlt az éj.
Az Úr igéje hív!

TÚRMEZEI ERZSÉBET
Az enyém
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Kedves testvérek, új évet ünneplő 
és új évben könyörgő gyüleke-
zet! Egyre többször beszélünk a 

generációk közötti különbözőségről, 
feszültségről. Sokat beszélünk arról, 
hogy vajon érti-e az egyik nemzedék a 
másikat, értik-e a szülők a gyermekeket 
és értik-e a gyermekek a szülőket; ért-
hető-e az igehirdetés nyelve, beszéde, 
kódolható-e mindez a mai nemzedékek 
számára.

De nemcsak nyelvészeti kérdésről 
van itt szó, hanem sokkal többről. Egy-
fajta széttagoltságról, egyedüllétről, 
amit a mi világunkban sokan tapasztal-
nak meg. Évtizedekkel ezelőtt még telje-
sen természetes volt, hogy nemzedékek 
együtt éltek. Teljesen természetes volt 
– a szó fizikai értelmében –, hogy vala-
ki egy családban megszületik. Tudták, 
hogyan kell foglalkozni az újszülöttel, 
hogyan kell nevelni, fürdetni, hogyan 
kell az édesanyáról az első hetekben 
gondoskodni, és ugyanilyen természe-
tes volt, amikor a családban valakinek 
utolsót dobbant a szíve és lehunyta a 
szemét. Együtt éltek generációk, és egy-
mástól is tanultak.

A Szentírás nem generációkról be-
szél, hanem azt a kifejezést használja, 
hogy nemzedék. Sőt, azt mondja, hogy 
egymásra épülő nemzedékek, amelyek 
nemzedékről nemzedékre való életet 
jelenítenek meg. Egy olyan szövétne-

Hitünk próbaköve:
Hisszük-e, hogy Istennek  
minden lehetséges?

NYILAS ZOLTÁN ESPERES IGEHIRDETÉSE

Lekció: Lukács 1,1-25
Textus: Zsolt 90,1. 15-17

SZÓL AZ IGE

ket mutatnak, amelyben mindenkinek 
megvan a maga helye, a maga szerepe, 
és ez a szövet elszakíthatatlan. Ha meg-
próbálunk belőle kivenni egy szálat, 
érezzük, hogy lyukas lesz, hogy megsza-
kad a kapcsolat.

Az ősi imádság, a 90. Zsoltár nekünk, 
reformátusoknak is különösen fontos. 
„Uram, te voltál hajlékunk nemzedékről 
nemzedékre.” Te voltál a biztos pont a mi 
életünkben, a szüleink, a nagyszüleink 
életében, Te voltál a biztos pont azok-
nak az őseinknek az életében, akiket 
személyesen nem is ismertünk.

Nemzedékről nemzedékre élünk.
Nagyon fontos ez egy gyülekezet 

közösségében is, hogy a gyülekezet a 
nemzedékekben is sokszínű legyen, és 
ezek ismerjék egymást. Ne csak egymás 
szavait ismerjék, hanem a szó szoros ér-
telmében az idősebb nemzedék ismerje 
az ifjait. Az idősebb, a presbiter ismerje 
a konfirmandusokat, és a konfirmálók 
is ismerjék a presbitereket. Van egy kér-
dés a konfirmációi felkészítésben, hogy 
ki a hozzád legközelebb lakó presbiter. 
Kedves testvérek, el tudjátok képzelni, 
hogy ilyenkor milyen némaság üli meg 
a konfirmációi alkalmat (hacsak nem 
az apám, vagy a nagyapám a presbiter). 
Erről a szövétnekről beszél itt Isten igé-
je, Mózes imádsága.

Mert nemcsak úgy teljes a gyüleke-
zet közössége, hogyha minden nem-

zedék képviselteti magát, hanem lelki 
értelemben is: hogyha vannak benne 
ifjak, idősek és gyermekek, minden 
korosztály – lelki értelemben is.

Mindezt a rabbik is átgondolták, és a 
következőt mondják a különböző élet-
szakaszokhoz: 20 évesen találd meg a 
megélhetésed; 30 évesen, erőd teljé-
ben vagy; 40 évesen a megértés korába 
léptél; 50 évesen megértél arra, hogy 
tanácsot adj; 60 évesen vénné, bölccsé 
váltál; 70 évesen fehér lett a hajad; 80 
évesen megértél az ítélethozatalra; 90 
évesen meghajolsz az évek súlya alatt; 
100 évesen, mintha már meghaltál 
volna. Ezeknek a meghatározásoknak 
persze vannak olyan részei, amelyek-
kel tudnánk vitatkozni, de nem ez a 
lényeg, hanem az az igazán fontos, 
hogy a gyülekezetben legyenek olya-
nok, akik erejük teljében vannak, akik 

„Mózesnek, Isten emberének imádsága. Uram, te voltál hajlékunk 
nemzedékről nemzedékre. ... Örvendeztess meg bennünket annyi 
napon át, ahányon át megaláztál, annyi éven át, ahányban rossz 
sorsunk volt! Legyenek láthatóvá tetteid szolgáidon, és méltóságod 
fiaikon! Legyen velünk Istenünknek, az Úrnak jóindulata! Kezeink 
munkáját tedd maradandóvá, kezeink munkáját tedd maradandóvá!”

Nyilas Zoltán esperes az ökumenikus 
imahét római katolikus alkalmán



2025. január–február • 5 

bölcsek, akik fehér hajúak és olyanok 
is, akik már meghajlottak az évek súlya 
alatt. A szó szoros értelmében látjuk 
ezeket az időseinket.

Felolvasott igénk egy idős házas-
párról beszél. Azt mondja a Szentírás, 
hogy Zakariás és Erzsébet idős em-
berek voltak. Idősek, tehát úgy 60-70 
évesként jelennek meg előttünk. De itt 
nem erről van szó. A magyarázók nagy 
része azt mondja, hogy Zakariás elérte 
papi szolgálata felső korhatárát, ami 
akkor 50 év volt. 50 éves korig lehetett 
papként szolgálni. Ekkor kisorsolták 
őt arra, hogy a templomban áldozatot 
mutasson be. Ez a napi áldozat volt, 
nem a szentek szentjébe való belépés 
(oda csak a főpap mehetett be), hanem 
életének, szolgálatának koronájaként 
Isten őt választotta arra, hogy a szen-
télyben az illatáldozati oltárnál imád-
kozzon. Az illatáldozat – a reggeli és 
az esti illatáldozat – a reggeli és az esti 
imádság volt.

Mennyire készülhetett erre az alka-
lomra! Megadatott neki, hogy beléphet 
oda, ahova csak a kiválasztottak lép-
hetnek be, és elmondhatja az imádsá-
gát, elmondhatja kérését, könyörgését, 
elmondhatja az újévi nagy kérését.

És ez a pillanat életének a forduló-
pontjává lesz. Így is mutatja be szá-
munkra a Szentírás: ott az oltár mellett, 
az imádság pillanatában megfordul az 
élete. Pedig egy pozitív példájú ember. 
Miért kellene, hogy az élete megfordul-
jon? Miért volna fontos, hogy ennek 
az embernek történjen valami az éle-
tében? Hiszen azt mondja a Szentírás 
róla és a feleségéről, Erzsébetről, hogy 
feddhetetlen és becsületes emberek.

Azt gondolom, hogy egy keresztyén 
embernek ilyennek kell lennie. Akiről a 
környezete is azt mondja: feddhetetlen 
és becsületes ember. Még egy pogány 
is ezt mondja róluk. Lukácsnak hívják, 
aki pogányként tért meg Jézus Krisz-
tushoz. Azt mondja Zakariásról és Er-
zsébetről – akiket egészen biztos, hogy 
nem ismert –, hogy feddhetetlen és be-
csületes emberek voltak. Pozitív példái 
a maguk korának és közösségének. Po-
zitív példák abban, hogy ismerték Isten 
szavát, Isten ígéretét, és tudta róluk 

mindenki, hogy imádkoznak. Tudták 
róluk, hogy hiszik az élő Istent.

De jó, hogyha van a gyülekezet kö-
zösségében ilyen példaértékű ember! 
Ha van egy ilyen példaértékű házas-
pár, akikről Pomázon is azt mondják, a 
szomszédaik is azt tartják, hogy fedd-
hetetlen, becsületes emberek, hogy 
imádkozó, istenhívő emberek! De jó, 
hogyha ilyen példákat tudunk mutatni 
és adni a gyülekezetünk közösségében 
a következő nemzedékeknek! Bár is-
mernék őket! Sőt, ebben a feddhetet-
lenségben van még egy olyan dolog, 
amit nagyon kevésszer szoktunk ki-
mondani és megköszönni, akár a gyü-
lekezet közösségében: hogy vannak 
közöttünk ilyenek.

Zakariás és Erzsébet ráadásul csen-
des reménységgel hordozza kibeszél-
hetetlen fájdalmát, szégyenét. Nem 
azt, hogy loptak, csaltak, hogy hűtlenek 
voltak, nem ilyen szégyenre kell gon-
dolnunk, hanem hogy nem született 
gyermekük. Ezt ők így élték meg. Csen-
des reménységgel hordozták.

Egészen biztosan vannak közöttünk 
is olyanok, akik fájdalmukat, életük tö-
rését így hordozzák magukban. Nem 
beszélnek róla állandóan, nem posztol-
ják ki, nem ez a beszédtémájuk, hanem 
erejükön felül hordozzák. Vannak kö-
zöttünk ilyenek. És vannak közöttünk 

olyanok is, akik nem alkusznak meg. A 
becsületükbe ez is beletartozik. Lelki 
értelemben sem alkusznak meg. Nem 
fogadják el a kiskapukat, amelyek az 
életük fájdalmára valamilyen megol-
dást adnának. Tudjátok, mi lett volna 
Zakariás kiskapuja ebben a fájdalmas 
helyzetben? Az, amit olvasunk a csa-
lád rokonával, Máriával meg Józseffel 
kapcsolatban. Mit mond József? Titkon 
elbocsátani Máriát. Azért, mert nem 
tudni, hogyan fogant a gyermek, Jézus. 
Itt pedig titkon elbocsátani Erzsébetet, 
mert nem születik gyermek. Milyen 
furcsa: éppen a következő nemzedék 
okozza a problémát József és Zakari-
ás életében. A problémát. De Zakariás 
nem vállalja ezt a kiskaput. Azt mondja 
Zakariás, hogy hordozom. És egészen 
bizonyos, hogy ezt hordozza Erzsébet 
is a férjével kapcsolatban. Milyen jó, 
hogy a gyülekezet közösségében van-
nak pozitív példák!

Hol van akkor mégis ebben a történet-
ben a törés? Hol van ebben a történet-
ben az, amit ezen felül szeretne monda-
ni nekünk az élő Isten? Ott van, kedves 
testvérek, hogy mégis hiányzik az áldás. 
Minden jól működik, minden a helyén 
van, példaértékű, de hiányzik az áldás. 
És ott, az illatáldozati oltárnál ezt jelenti 
be az angyal. „Meghallgatásra talált a te 
imádságod. Meghallgatott benneteket 

SZÓL AZ IGE
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az élő Isten. Megadja Isten az 
áldást az életetekben.” Isten 
mindig kizökkent minket a 
rutinból, a komfortból, abból, 
amit már megszoktunk, ami-
kor azt mondja: „Meghallgat-
tam a te imádságodat.”

Tudjátok, mi lehetett Zaka-
riásnak a legnehezebb? Az, 
hogy ők nem így képzelték. 
Nem azt nem képzelték el, 
hogy Isten meghallgatja az 
imádságot, hanem azt gon-
dolták, hogy ez 20 vagy 25 
vagy 30 éves korukban törté-
nik. Na de 50 éves korban? Egy gyerme-
ket nevelni, éjjelente felkelni hozzá? Hát 
mi lesz abból a gyermekből? A korabeli 
időszámítások szerint az 50 éves ember 
már vénember, a 60 éves pedig már az 
aggastyán kategóriába tartozott. Jézus 
körül olvasunk egy-két nagyon idősről, 
Simeonról meg Annáról, akik valódi idős 
emberek, de ők a fehér hollók. Józsefről 
csak azt tudjuk, hogy Jézus nevelőap-
jaként a 12 éves gyermekről szóló tör-
ténetben szerepel az evangéliumban 
utoljára. Nagy valószínűséggel meghal, 
mielőtt Jézus elkezdené a szolgálatát, 
mielőtt elmondaná, hogy „Betelt az idő, 
elközelített az Isten országa; térjetek 
meg!” Hogyan látja majd Zakariás felnő-
ni a gyermeket? Hogyan látja megvaló-
sulni majd az áldást az életében? Ezért 
marad el a papi szolgálatában az áldás 
egészen addig, amíg meg nem születik 
a fiú.

Mert Isten, amikor kimozdít bennün-
ket, akkor a hitetlenségünkből mozdít 
ki. Abból a hitetlenségből, hogy az Isten-
nek minden lehetséges. Mert az Isten-
nek minden lehetséges. Amikor gene-
rációk kapcsolódnak össze és épülnek 
egymásra az egyházban, akkor a hitet-
lenség egyenlő az öregséggel, a vénség-
gel – hadd mondjam így –, egyenlő a jövő 
nélküliséggel. Avval, hogy a mi időnkben 
majd kipusztul ez az egyház, hogy nincs 
tovább, nem lesznek olyanok, akik Jé-
zus Krisztust keresni fogják és eljutnak 
Hozzá, nem lesznek már olyanok, akik 
megtérnek. Ez az öreg embernek a hi-
tetlensége, amellyel megpróbálja Isten 
lehetőségét korlátozni.

SZÓL AZ IGE

Ez az ige arról beszél, hogy mindig 
lesznek fiak, lesznek utódok, lesz kö-
vetkező nemzedék. Karl Barth mondja, 
hogy minden nemzedéknek fel kell fe-
deznie, hogy azon az úton, amelyen ő 
jár, már jártak korábban is, de újra és 
újra el kell jutnia Jézus Krisztushoz. El 
kell jutnia a Megváltóhoz, személyes 
döntést kell hozni, mert az Istennek 
minden lehetséges.

Kedves testvérek, ezt az esztendőt 
református egyházunk az ifjúság szol-
gálata évének nevezte el. Az ifjúság 
nem a következő nemzedék. Nagy baj 
lenne, hogyha az ifjúságot a következő 
nemzedéknek gondolnánk. A követke-
ző nemzedék a gyermekek. Az ifjúság a 
jelen, nem a jövő. Erről a nemzedékről 
mondja azt, hogy vajon ez a nemzedék 
tud-e szolgálni, van-e feladata, van-e 
felelőssége egy gyülekezet közösségé-
ben? És hogy ez a feladata, ez a felelős-
sége öröme-e az előző vagy az őt meg-
előző nemzedék számára.

Mert nem az a kérdés, hogy fon-
tos-e, hogy legyenek ifjak a gyüleke-
zet közösségében, nem az a kérdés, 
hogy fontos-e, hogy legyenek újszü-
lött gyermekek a családok életében. 
Ezekre a kérdésekre mind-mind igent 
tudunk mondani. Emlékszem, a 90-es 
években Hegedűs Loránt püspök úr 
gyakran említette igehirdetéseiben 
(prófétikus mondat volt), hogy aki 
nem születik meg, nem születhet újjá. 
Az a kérdés, hisszük-e azt, hogy Isten-
nek minden lehetséges? Hisszük-e azt, 
hogy az ifjaink is tudnak szolgálni kö-
zöttünk? Csak ahhoz nekünk jó példát 

kell mutatnunk. Olyan vén, 
olyan presbiteri példát kell 
mutatnunk, mint amilyen Za-
kariás és Erzsébet volt. Ki kell 
billentenünk magunkat abból 
a megszokottságból, abból a 
rutinból, abból a jól működő, 
olajozott rendszerből, amiben 
nem adunk teret az élő Isten-
nek, mert mi ezt jól csináljuk. 
Ki kell mozdítanunk önma-
gunkat és gyönyörködnünk 
kell a következő nemzedék-
ben. Hinnünk kell, hogy Isten-
nek minden lehetséges.

Az öregség a jövő nélküliséget je-
lenti. De amikor az Isten megszólal, 
amikor az Isten reményt ad, amikor az 
Isten gondol ránk (amit Zakariás neve 
is jelent), amikor az Isten meghallja és 
meghallgatja a mi imádságunkat, ak-
kor csoda történik, és azt tapasztaljuk 
meg, hogy az Úr kegyelmes (amit János 
neve jelent). Mert Isten sokkal többet 
ad, mint fiakat és leányokat, mert azt 
mondja Isten igéje: „Azután kiöntöm 
lelkemet minden emberre, fiaitok és le-
ányaitok prófétálni fognak, véneitek ál-
mokat álmodnak, ifjaitok látomásokat 
látnak.” Ezt olvastuk ebben az igében 
is. Isten kitöltötte Szentlelkét Zakariás-
ra, és megtörtént a csoda. Nem olyan, 
amit ő várt. Melyik szülő örülne annak, 
amikor látja a gyerekét teveszőr ru-
hát viselni, aki kimegy a pusztába, és 
sáskákat meg csupa összevisszaságot 
eszik! Hát nem ilyen jövőt képzelt el! 
De azt mondja az ige, hogy Zakariás 
örült, mert Isten sokkal többet adott, 
mint amit kért, amit várt.

Kívánjuk, hogy adjon az Isten ne-
künk ilyen többletet. Adja önmagát a 
mi rutinos gyülekezetünknek, újítson 
meg bennünket, újítsa meg idősein-
ket, véneinket, presbiterjeinket, újítsa 
meg ifjainkat, a családokat, a kicsiny 
gyermekeket, nevelőket, a gyermeket 
várókat, aggastyánjainkat, igazi példa-
értékű öregjeinket. Mert az Istennek 
minden lehetséges. Ámen.

(Az igehirdetés elhangzott 2025. ja-
nuár 1-jén, a pomázi újévi istentisztele-
ten) █
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Márk evangéliuma elején Jézus – mun-
kássága kezdetén – ezt az üzenetet hoz-
za Istentől: „Betelt az idő, és elközelített 
az Isten országa; térjetek meg és higgye-
tek az evangéliumban!” (Márk 1,15) Ez-
zel két dolgot mond ki határozottan: Az 
embernek meg kell térnie és hinnie kell 
az evangéliumban, azaz Isten Igéjében, 
kijelentésében.

Meg kell térni! Ez azt jelenti, hogy az Is-
ten úgy látja az életünket, hogy nem azon 
az úton járunk, amin látni szeretne min-
ket. Ez az egész emberiségre is vonatko-
zik, de sokkal inkább az egyénre.

 Megtérésre van tehát szükség, de ho-
gyan?

 Nyilvánvaló, hogy csak akkor léphe-
tünk rá a megtérés útjára, ha felismerjük 
és elismerjük, hogy az az út, amin járunk, 
rossz. Mi az az út, amin a meg nem tért 
ember jár? Az az út az Istent tagadó vagy 
az Istennel nem törődő, csak a maga 
akaratát ismerő ember útja. Röviden: 
Az Istennek hátat fordító ember útja. A 
mi világunk ma különösen is hátat fordít 
Istennek, és úgy él, mintha az Úr nem is 
létezne, s e világnak az ember lenne az 
istene.

A megtérés ott és akkor kezdődhet el, 
amikor az ember rádöbben arra, hogy 
Isten ott áll a háta mögött, és szólítja őt. 
Ez egy keserves pillanata az életünknek, 
s kevesen bírják ki ezt a felismerést sírás 
nélkül. De minden csak itt kezdődhet el. 
Ekkor döbbenünk rá, hogy életünk útján 
változtatni kell, s oda kell eljutnunk, hogy 
az Isten nélküli életet felcseréljük az Is-
tennel együtt élt élettel. Igen, a megtérés 
lényege ez, vezessen hozzá csendes vagy 
megrázó út, hogy az Isten nélküli életet 
felváltja az Istennel együtt élt élet.

A megtérés folyamatában csodálatos, 
megrázó élmény az, amikor az ember 
észreveszi a hozzá szóló és közelítő Urat, 
s leborul és bűnbocsánatot kér és kap. 
De aki nem jut el oda, hogy ennek követ-
keztében elköteleződjék Isten mellett, 
annak hiába volt minden istenélménye. 
Ha nem követi azt elköteleződés, akkor 

Megtérés és evangélium
PÁLYI PÉTER LELKIPÁSZTOR

„MONDD MEG NÉPEMNEK”

az előbb-utóbb feledésbe merül, és las-
san minden visszatér a régi kerékvágás-
ba, oda, ahonnan meg kellett volna térni. 
Igen, el kell jutni oda, hogy kimondom: 
Döntöttem, és én az életemet Istennel, az 
Isten oldalán, Isten mellett akarom leél-
ni. S nem csak kimondom, de onnantól 
kezdve ragaszkodom ehhez a döntésem-
hez, mindhalálig. Ha ez így van, akkor, és 
csak akkor mondhatom el, hogy én meg-
tértem, és megtérésem megtörtént.

S innentől kezdve Isten megfogja a ke-
zünket és vezet. Csodákat él meg az em-
ber, és egyre jobban elköteleződik az Úr 
mellett, egyre erősebb lesz a hite.

A megtért ember hisz az evangélium-
nak, azaz azt a kijelentést, amit az Isten 
adott a Bibliában, nem kérdőjelezi meg. 
Elfogadja, mint annak szavát, akit követ, 
akivel együtt éli az életét, akiben feltétel 
nélkül bízik. Ez nagyon-nagyon fontos. 
Olyannyira, hogy tudnunk kell, ha Isten-
nek bármely kijelentését megkérdője-
lezzük – mert holmi magukat tudósnak, 
pszichiáternek kijelentő emberek mást 
mondanak és állítanak, mint az Úr, és mi 
azt elfogadjuk – akkor az egész Biblia el-
veszíti hitelességét, akkor bármit át lehet 
írni benne, meg lehet változtatni benne. 
De aki elkötelezett Isten mellett, az ezt 
nem teszi, és nem teheti meg, mert na-
gyon jól tudja, kinek hisz, ki az, aki kezé-
ben tartja az ő életét.

Éppen ezért ne akarjuk az „ősrobba-
nás” téves elméletét összeegyeztetni a 
Biblia első lapjának tanításával, mert 
Isten hat nap alatt teremtett, nem kellet-
tek Neki ehhez évmilliók. Ennél sokkal 
hatalmasabb Ő. Ne fogadjuk el azt, amit 
a minap egy pszichológus szájából hal-
lottam a rádióban, hogy a Tízparancsolat 
5. parancsa elavult, s helyébe a „tiszteld a 
gyermeket” parancsot kellene odatenni. 
Ez a buta kijelentés onnan fakad, hogy a 
pszichológusok azt hiszik, hogy ismerik 
az embert, pedig egy alapvető tévedés-
ben élnek. Azt mondják, hogy az ember 
jelenét a múltjának eseményei hatá-
rozzák meg, s így próbálják levenni az 
ember válláról a felelősséget, de ez nem 
igaz. Tévedés! Az ember jelenét ugyanis 
a jövőképe határozza meg. Aki például 
túllát a síron, és látja a feltámadást és az 
örök életet, az az ember tud szeretetben 
és félelem nélkül élni embertársaival és 
Istennel. Aki csak a sírig lát el, azt nem ér-
dekli más, csak hogy míg él, azt tehessen, 
amit akar. Ezért folytat harcot az ember-
társai ellen, föléjük akar kerülni, hogy ezt 
a célt elérje, átgázolva mindenen.

Nagy felelőssége ma minden megtért 
embernek, hogy a világ sodrásával szem-
ben mindig, minden körülmények között 
kiálljon az Isten igazságai, kijelentései 
mellett. Akinek elkötelezte magát, amel-
lett megmaradjon mindhalálig. █
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Kedves testvérek! A holnapi napon 
van vízkereszt, vagyis az epifánia 
ünnepe. Ez az óegyházi hagyomány 

a református egyházban is tovább élt 
egészen a 19. századig, azonban mostan-
ra ünneplése már igen meggyengült, jo-
gosan mondhatjuk: egyházunk szegény-
ségére. Miért? Mert az epifánia a kará-
csony igazi ünnepi lezárása, mely liturgi-
kus értelemben továbbvezet bennünket 
az évben, ugyanakkor egyben Krisztus 
Urunk váltságmunkájára irányítja a fi-
gyelmünket, a karácsonyi eseményektől 
a nagypéntek és húsvét felé. Üdvtörténe-
ti jelentősége pedig vitathatatlan, hiszen 
ezen a napon Krisztus dicsőségének evi-
lágban való megjelenését, megmutatko-
zását ünnepeljük. Az epifánia szó jelenté-
se is ez: megjelenés – a görög megmutat 
igéből, arra utalva, hogy Jézus Krisztus 
isteni valója láthatóvá lett. Ennek első 
jele éppen a felolvasott igeszakasz, Jézus 
megkeresztelkedése alkalmával történt, 
amikor Jézus hivatalosan is elkezdi szol-
gálatát a földön, és amikor maga az Atya 
Isten tesz bizonyságot róla, a Szentlélek 
Istennel együtt. 

A hallott ige bár rövid két vers, még-
is egy színes képet tár elénk. A Jordán 
folyó mellett járunk a pusztában, ahol a 

Vízkereszt evangéliuma
TÓTH SEBESTYÉN LELKIPÁSZTOR IGEHIRDETÉSE

Olvasmány: Lukács 3,21-22

IGEHIRDETÉS

folyóvíz ellenére is szárazság uralkodik, 
köves pusztaság, amerre a szem ellát. De 
a Jordán partján nem vagyunk egyedül, 
hiszen hatalmas sokaság tolong a sem-
mi közepén, ott, ahol – mondhatnánk – 
semmi keresnivalójuk. Hogy miért? Mert 
azt érzik, hogy valami nincs rendben az 
életükben. Ezért mennek a pusztába, 
ahol egykor őseik is vándoroltak, de ők 
már önként teszik ezt, azért, mert valami 
hiányzik az életükből. Talán a válaszok? 
Vagy éppen a szabadítás? Lehet, hogy 
túl sok rossz és bűn uralta az életüket. 
Lehet, hogy pont az Isten szava az, amire 
ki vannak éhezve, annyira, hogy képesek 
kizarándokolni a világ végére is. Lehet, 
hogy a bűnbocsánat az, amire olyan olt-
hatatlanul szomjaznak, hogy ide jönnek 
Isten emberéhez.

Bármi is legyen a hiány, ami őket oda-
vitte, Keresztelő Jánosnál éppen ezekre a 
hiányokra kaphattak megoldást. Mivel ő 
megválaszolta a kérdéseiket, lerántotta a 
leplet a bűnökről, és megmutatta a meg-
oldást, az őszinte bűnvallónak bűnbo-
csánatot hirdetett. Ezt jelentette az ő ke-
resztsége. A legfontosabb válasza mégis 
az volt, hogy előre mutatott arra, aki ő 
utána jön, aki igazán betölti majd min-
den hiányukat, az eljövendő Messiásra.

Jézus ebbe a tömegbe érkezik meg, 
velük lesz egyé, azáltal, hogy Ő maga is 
megkeresztelkedik.

Ami azonban furcsa ebben a szakasz-
ban, az az, hogy János keresztsége abszo-
lút a bűnbánathoz kapcsolódott. A bű-
nös ember megbánta bűneit, s a víz által 
szimbolikusan újjászületett emberként 
jött ki a Jordánból. Jézus maga azonban, 
mint az Isten fia, bűntelen volt. Miért vet-
te fel a keresztséget, ha nem is volt mit 
megbánnia?

Több jelentése is van ennek a tettének, 
a mai vasárnapon azonban a Szentlélek 
azt hozza elénk, hogy Jézus egy olyan 
Messiás, egy olyan Isten, aki teljes mér-
tékben vállalja a közösséget a bűnösök-
kel, sőt egyé lesz velük azáltal, hogy beáll 
közéjük. De nem azért, hogy azonosuljon 
velük a bűnben, hanem éppen azért, 
hogy megmentse őket. Jézus megkeresz-
telkedése ugyanis előre tekint az üdvtör-
ténet beteljesedésére, megváltó halálára 
és feltámadására. Hiszen, ahogy most 
beáll a bűnös nép közé, úgy a nagyheti 
események között Őt is a bűnösök közé 
sorolták. A jánosi keresztelkedésben ott 
van a meghalás és újjászületés szimbólu-
ma, de neki valóságosan meg kellett hal-
nia a bűnök miatt, csak nem a sajátja, ha-
nem az emberiség vétkei miatt. Mivel Ő 
pont ezekért a bűnös emberekért jött el a 
világra, akik akkor is körülveszik Őt, akik 
elveszettek. Azokért a hiányt szenvedő-
kért, akik hajlandók szembenézni vétke-
ikkel és megbánni azokat, s akik képesek 
elfogadni az Ő váltságát. Azért halt meg, 
hogy az Ő hiányos, rendezetlen életüket 
elrendezze, hogy nekik igazi megoldást, 
szabadulást adjon. Ő értük halt meg és 
támadt fel, hogy ők el ne vesszenek, ha-
nem örök életük legyen.

János keresztsége a víz által csak szim-
bolikus tisztulást hozott, de Jézus Krisz-
tus váltsága valódi megszabadulást. Erre 
a beteljesedésre, erre a teljes szabadulás-
ra utal előre Jézus tette, és éppen ezért 



hallatszik a mennyei szó magától Isten-
től is: „Ő az! Ő az én szeretett Fiam! Ő az, 
aki válasz a ti kérdéseitekre, Ő az, akiben 
nektek is elkészítettem a szabadulást! Ő 
általa kaphattok új és megváltott életet! 
Ő az, akiben gyönyörködöm!” – mondja 
az Atya, mert általa valósul meg isteni 
akarata, hogy megváltsa az embert bű-
neiből, hogy isteni szeretete kiáradjon 
gyermekeire. Ez lesz világossá Jézus 
szolgálatának kezdetén, ezt láthatja meg 
mindenki, bár az evangéliumból látjuk, 
ez is csak később lett világossá előttük.

Isten akarata tehát úgy mutatkozik 
meg, hogy közösséget vállal a bűnös em-
berrel, hogy kiszabadítsa és megtisztítsa 
őt. Ennek előképe Jézus megkeresztelke-
dése, ez az, ami megjelent, és erre emlé-
kezhetünk vízkereszt napján.

De mit jelent ez nekünk ma?
Azt gondolom, nem kell messzire 

mennünk, hogy meglássuk a ma em-
berét, magunkat ebben a történetben. 
Mivel ma is sokan vagyunk, akik an-
nak a tömegnek tagjai lehettünk volna. 
Olyanok, akiknek hiányzik valami az 
életéből. Olyanok, akik válaszok nélkül 
tengődünk, vagy akiket a bűneink meg-
kötöznek, akiknek hiányzik Isten szava 
és közelsége. Olyanok, akiknek ilyen 
vagy olyan formában, de hiányzik Isten 
az életükből. Lehet, hogy egykor mi is így 
éltünk és így érkeztünk Istent keresve a 
pusztába, de lehet, hogy most is épp így 
vagyunk itt.

Ezért hangzik ma a Lélek szava ne-
künk is: Jézus Krisztus ma velünk is 
közösséget vállal. Velünk van a nehéz-
ségeinkben, hiányainkban, osztozik 
fájdalmunkban kétségeinkben. Ő nem 
távolságtartó, hanem ott van velünk ösz-
szetörtségünkben. Lelkipásztori szolgá-
latunkban lelkigondozóként ez mindig 
egy nagyon fontos dolog: csak ott lenni 
a másikkal a fájdalmaiban, közösséget 
vállalni vele. Sokszor mi emberek csak 
a megoldási javaslatokkal dobálózunk, 
igazi együttérzés és támogató jelenlét 
nélkül. Nem sírunk a sírókkal, hanem in-
kább lerendeznénk a nehézségüket. De 
az Isten nem ilyen. Ő elkészíti a megol-
dást is, de ott van támogató jelenlétével, 
ami sokszor már önmagában a megol-
dás – ezt látjuk az evangéliumban több 
helyen is. Ő közösséget vállal velünk is, 

sebzett és elbukott emberekkel, önma-
gát adja, mint élet kenyerét és mint élet 
vizét, hogy soha többet meg ne éhezzünk 
és meg ne szomjazzunk – hogy ne legyen 
hiányunk. Mivel Ő értünk is elhordozta a 
halált és magára vette a mi vétkeink át-
kát, hogy szabadon élhessünk megújult 
emberként, isteni akaratával bennünket 
is szeretne – mint az Ő megváltottjait – 
új életre támasztani. Jézus ma is velünk 
van, és közösséget vállal velünk.  

Másodszor: az Isten akarata az is, hogy 
ahogyan Jézus megtelt a Szentlélekkel, 
úgy a Lélekkel megtelve éljenek azok is, 
akiket Ő megváltott. Mert ezt jelenti Jé-
zus Krisztus megváltott gyermekének 
lenni, Istennel közösségben lenni: hogy 
a Szentlélek nemcsak hogy jelen van az 
életemben, hanem bennem lakozik, és 
bennem munkálkodik.

Sokan – mai keresztyének – nem tud-
nak mit kezdeni a Szentlélekkel. Pedig 
nélküle nem lehet Istennel járni, hiszen a 
Lélek maga Isten itt a földön, közöttünk 
és bennünk Ő az, aki által kapcsolatunk 
van az Atyával, és aki által Jézus bennünk 
lakozik. Igazi közösség így Jézussal csak-
is általa van, aki által már Jézus bennem 
él és engem formál át. Éppen ezért Jé-
zus megkeresztelkedése példa előttünk, 
nem csak arra, hogy mi is keresztelked-
jünk meg, hanem a Szentlélekkel való 
betöltekezésre.

A Szentlélek pedig ugyanúgy, mint Jé-
zus, közösséget vállal a bűnösökkel, nem 
azért, mert jónak látja a bűnt, hanem 
azért, hogy ezáltal megtisztítsa őket. Ép-
pen ezért nem az a kérdés, hogy méltó 
vagyok-e arra, hogy Isten bennem is la-
kozzon, hanem hogy elfogadom-e Isten 
megváltó akaratának teljességét a saját 
életemben és kérem-e a Szentlélek aján-
dékát, amelyet Isten szeretetéből aján-
dékoz nekem.

Ez tehát az Úr év eleji üzenete: Ő hív, 
hogy a 2025-ös év se elveszetten teljen, 
nélküle, a hiányainkban vágyakozván, 
hanem a Lélekkel betöltekezve, Jézus 
Krisztus megváltó és új életre támasztó 
közösségében. Hív, hogy a Szentlélek ál-
tal tapasztald meg Isten szeretetét, hogy 
neki a te életed hiányosságaira is van vá-
lasza, és Ő azokat is betölti lelke által!

Mit kell tehát tennünk?
Imádkoznunk! Szüntelenül imádkoz-

nunk! Ez a kitétel, hogy Jézus is imádko-
zott, mielőtt leszállt rá a Szentlélek, csak 
ebben az evangéliumban fordul elő. Ez 
példa számunkra is arra, hogy legelőször 
a Megváltó is imádkozott. Azután szállt 
rá a Lélek. Jól ismerjük saját életünkből 
is: minden egy imádsággal indul el.

Mi is kérjük a Lelket, hívjuk az életünk-
be! Akkor is, ha nem találkoztunk még 
vele, ha nem is értjük ki is Ő valójában és 
hogyan is munkálkodik, mert Isten erre 
hív minket! Könyörögjünk Istenhez a 
Szentlélek ajándékáért!

Imádkozzunk ebben az évben is szün-
telenül a Szentlélek Isten vezetéséért, 
formálásáért és munkájáért az életünk-
ben, hogy a mi életünk is gyümölcsöt 
teremhessen. Az Atya Isten ebben gyö-
nyörködik. A bennünk élő Jézus Krisz-
tusban és az Ő munkájában a mi életünk-
ben és a gyülekezetében is.

A mai napon Isten számunkra is 
megmutatta magát, mint aki nekünk is 
Megváltónk és mint aki velünk is ott van 
hiányainkban. Ő velünk is közösséget 
vállal és nekünk is elkészíti a szabadítást. 
Teszi mindezt a Szentlélek által, és arra 
hív, hogy a 2025-ös év is a Szentlélek Is-
tennel közösségben teljen. Int minket az 
imádságra, hogy hívjuk Őt imádságban, 
és szüntelenül könyörögjünk jelenlétéért 
és áldásáért ebben az évben is. Ő pedig 
velünk marad minden napon, a világ vé-
gezetéig. Ámen.

(Az igehirdetés elhangzott a 2025. január 
5-i ünnepi istentiszteleten a pomázi refor-
mátus templomban) █

2025. január–február • 9 
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Ez a példázat a mennyek országá-
ról szól, sőt, az eredeti szöveg a 
mennyek királyságáról beszél. Te-

hát nagyon fontos megérteni, hogy van 
mennyek országa. Jézus beszél erről a 
csodálatos távlatról, ami a legtöbb em-
ber számára egyszerűen nem is létezik. 
Nem hisznek benne. Engem mindig 
megrendít az, amikor halottak napján az 
emberek tömegeit látom a temetőkben. 
Felmerül bennem a kérdés, hogy tulaj-
donképpen mit is gondolnak a halottaik 
felől. Az élet valóban a semmiből a sem-
mibe vezet, ahogy a materialisták mond-
ják? Mert hiszen mielőtt megszülettél, 
nem léteztél? S ezt a 70-80 évet, amit itt 
leélünk, alapjában véve értelmetlenné 
teszi a halál, a megsemmisülés? Hogy 
egyszerűen nincs távlat, nincs jövő? Eze-
ket a kérdéseket minden gondolkodó 
ember felveti.

De valóban, mit is tudhatunk meg az 
életről és Istenről? Jézus így mondta a 
zsidóknak: „Az ő arcát közületek nem lát-
ta senki. Az ő hangját nem hallotta senki”. 
Akkor Istenről sem tudhatunk semmit? 
Akkor ez csak talán valami vallásos kép-
zelgés? Talán így menekül az ember a 
halál szörnyűsége elől? Nagyon fontos, 
hogy gondolkozzunk a lét értelme felől, 
és a saját létem értelme felől is. Nagyon 
fontos, hogy megvívjuk ezt a kérdést: 
ténylég van erre igazi, valóságos válasz?

Aki felveti ezeket a kérdéseket, aztán 
nem harcolja meg, az nagy hibát követ 
el. Mindannyiunknak meg kellene har-
colni, hiszen intelligens lények vagyunk, 
tudnunk kell, hogy honnan hova visz az 
életem, mi az értelme, célja. Legyünk 
okosak, és harcoljuk meg az élet kérdé-

hiába várod”. A hívő keresztyén ember 
hiszi, hogy Jézus Krisztus visszajön nagy 
hatalommal és dicsőséggel, és megmenti 
ezt a világot a teljes pusztulástól. Ő a mi 
életünknek értelmet adó Urunk és Iste-
nünk, aki egyszer már eljött, aki megvál-

seit, mert van rá válasz. Van rá válasz: a 
mi Teremtő Istenünktől. De ha mi nem 
láthatjuk az Ő arcát és nem hallhatjuk 
az Ő hangját, akkor mit tudhatunk meg 
a mi Urunkról, Istenünkről? Azt, amit Ő 
kinyilatkoztat magáról, amit Ő maga el-
mond nekünk. Mert Ő beszélő Isten. Az 
embert a saját képére és hasonlatosságá-
ra teremtette. Már ez a mondat célt és ér-
telmet ad nekünk, távlatot nyit előttünk: 
Isten nem a halálra, nem a megsemmisü-
lésre teremtette az embert.

Az a baj, hogy a modern ember elvesz-
tette a legfontosabbat. Elvesztette az 
élet távlatát, magát az életet, mert Istent 
vesztette el. Amikor Jézus az utolsó idők-
ről beszél, arra figyelmeztet bennünket, 
hogy valami egészen drámai, apokalip-
tikus módon fog lezárulni a történelem. 
Isten adta nekünk az életet. Ő nem a 
halálra teremtette az embert, hanem 
az örökkévalóságra. Éppen ezért beszél 
Jézus Krisztus olyan világosan, hogy az 
idők végén eljön, ahogy olyan gyönyörű-
en énekeltük adventi énekünkben: „nem 

Érkezése ne érjen váratlanul
Ittzés István lelkipásztor 
csobánkai igehirdetés sorozata a Tíz szűz példázata alapján

KEREKES BALÁZS

Íme, a Vőlegény! Jöjjetek a fogadására!
Mt 25,1-6
(2024. november 25.)
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tott bennünket, visszavásárolt minket 
az Atya számára. Ő a kinyilatkoztatás 
csúcspontja, aki mindent világossá tehet 
számunkra. 

Tehát igenis fel kell tenni ezeket a kér-
déseket, és van rá válasz.

Az első kérdés, hogy valóban van-e 
mennyek országa? Van egy láthatatlan 
birodalom, amelyik elsődleges, hogy a 
láthatók a láthatatlanokból álltak elő? 
A második kérdés, hogy valóban Isten 
teremtett bennünket, és a mi Istenünk 
beszél hozzánk? Van szava számunkra? 
Ehhez kapcsolódik konkrétan a követ-
kező: a Biblia valóban Isten tévedhetet-
len Igéje? Az egész keresztyénségünk áll 
vagy bukik ezeken a kérdéseken. Ha a 
Biblia nem Isten kinyilatkoztatott Igéje, 
akkor mi valami megtévesztett emberek 
vagyunk. De ha valóban az Isten Igéje és 
valóban az Isten szava, akkor eljutha-
tunk a teljes bizonyosságra, mert Isten 
mindent elmond nekünk arról, ami az 
üdvösségünkhöz kell.

Sokan emlegetik manapság azt, hogy 
szükségünk volna csodákat látni. Ak-
kor bezzeg majd hinnénk! Ez nem ilyen 
egyszerű. A tanítványok is láttak csodá-
kat. És mi történt velük nagypénteken? 
Mindannyian megbotránkoztak.

Akkor hogyan juthatunk el a bizo-
nyosságra? Kérdezhetjük, miért nem 
nyitja meg az eget? Azért, mert a hitün-
ket vontuk meg tőle a Paradicsomban. 
Megvontuk a bizalmunkat az Istentől. 
Az Istenhez visszavezető egyetlen út az, 
hogy visszaadom a bizalmamat Isten-
nek. Hogy elhiggyem azt, amit Ő kinyilat-
koztat, az igaz.

Francis A. Schaeffer, a neves presbite-
riánus misszionárius írja: „Azon áll vagy 
bukik az egyház, hogy hogyan tekint a 
Bibliára. Valóban Isten tévedhetetlen 
szavának tartja, vagy egy olyan vallásos 
könyvnek, ami fölött tulajdonképpen 
én ítélkezem, hogy ez igaz, az nem igaz, 
ezt elfogadom, azt nem fogadom el.” Azt 
mondja, ez a vízválasztó, mert minden 
ezen áll vagy bukik.

A Zsidó 1-ben olvassuk: „régen sokszor 
és sokféleképpen szólt az Isten a prófé-
ták által az atyákhoz, ezekben az utolsó 
időben az Ő Fia által szól hozzánk, akit 
örökösévé tett mindennek, aki által a vi-
lágot teremtette, aki hatalmas szavával 
hordozza a mindenséget”. Azt mondja az 

ige Jézus Krisztusról, hogy Ő a Fiú Isten, a 
Szentháromság Isten második személye. 
Hisszük-e ezt? Mert ha nem hisszük, ak-
kor nem is vagyunk keresztyének. Ha én 
nem hiszem, hogy Jézus Krisztus Isten, 
akkor én még nem vagyok keresztyén. 
Hiszen ha Jézus Krisztus Isten, akkor 
minden szava teljesen igaz és minden 
szava be fog teljesedni. Az is be fog telje-
sedni, hogy visszajön nagy hatalommal 
és dicsőséggel.

Ezek azok az alapkérdések, amiket 
tisztázni kell, mielőtt hozzáfognék a pél-
dázat megértéséhez, mert döntő kérdés, 
hogy ki mondja ezt a példázatot? 

Sokan úgy képzelik Jézust, hogy Ő a 
legjobb ember, erkölcsi zseni, a nagy ta-
nító. Ilyeneket nem szabad mondanunk, 
mert ezek a leereszkedő szavak nem 
méltók Jézushoz, aki azt mondta magá-
ról, hogy „aki engem lát, látja az Atyát”, 
vagy hogy „én és az Atya egy vagyunk”, 
akinek egyetlen szavára megnyílt a va-
kok szeme és feltámasztotta a négyna-
pos halottat. Ő nem ember volt! Ugyan 
emberré lett, nem csak látszólag, hanem 
valóságosan. Ebből derül ki, hogy Isten 
mennyire szeret bennünket. Aki terem-
tett minket, az felveszi a mi létformánkat. 
Hisszük mi ezeket a dolgokat? Ha igen, 
akkor biztosak lehetünk benne, amit Ő 
mondott, az be fog teljesedni.

Tehát ez a Jézus mondja nekünk ezt a 
példázatot.

A Zsidó levélben olvashatjuk, hogy „el-
végzett dolog, hogy az emberek egyszer 
meghaljanak, utána pedig ítélet követke-
zik”. Tehát mindannyiunknak meg kell 
állni Krisztus ítélőszéke előtt. Nem csak 
azoknak nagy kérdés ez, akik majd meg-

érik az Úr visszajövetelét, hanem mind-
annyiunknak egzisztenciális kérdés, 
hogy valóban találkozni fogok vele. Miért 
mondja el ezt a példázatot? A végén ott 
van, hogy vigyázzatok! Tehát vigyázásra 
int bennünket a mi drága Urunk, aki na-
gyon szeret minket.

Itt a gyülekezetről van szó, a hívők 
közösségéről. A tíz szűz jelképezheti az 
egyházat, mindazokat, akik vallják, hogy 
keresztyének és hisznek az Úr Jézus 
Krisztusban. Nekünk mondja az Úr, hogy 
öt közülük balga volt, öt pedig okos.  Fi-
gyeljük meg, hogy Jézus az egész példá-
zatot az olajra élezi ki. Az olajon múlik 
valami. A bibliaismerő emberek tudják, 
hogy az olaj a bibliai jelképrendszerben a 
Szentlélek jele. Az Ószövetségben a szent 
sátornál szolgáló papoknak minden nap 
meg kellett tisztítani a menóra lámpása-
it, feltölteni olajjal, és annak éjjel-nappal 
égni kellett. Jézus pontosan ezt a képet 
használja. Az én szívem is olyan, mint a 
menóra egy-egy lámpatartója, amiben 
olaj van, és ennek az olajnak égni kell. Azt 
jelenti, hogy égő szívű keresztyénekként 
kell várnunk az Urunkat, akik szeretet-
tel, imádattal, égő szívvel vagyunk a mi 
Urunk felé. Vajon ilyenek vagyunk? Vagy 
már belefáradtunk? Vagy már tényleg 
kiégett a lámpásunk, már csak pislog? 
Akkor jusson eszünkbe, hogy milyen is a 
Messiás, aki nem töri el a repedt nádat, 
és a pislogó gyertyabelet nem oltja el, ha-
nem inkább odatartja a kezét, hogy láng-
ra lobbanjon. Ő az, aki fel tudja izzítani a 
mi szívünket az iránta való imádatra és 
szeretetre. Ilyenkor kell az embernek 
megvizsgálni önmagát: Ég a szíved az 
Úrért? Égő szívű keresztyén vagy? Van a 

EVANGELIZÁCIÓ
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Azzal az Úr Jézussal, aki meghalt értem! 
Aki így szeret, azzal fogok találkozni az 
örökkévalóságban, és örök életem lesz! 
Na, ez a keresztyénség lényege. Ha ez 
nincs meg, akkor még csak evilági java-
kat várunk Istentől. Egy evilági Isten a mi 
Istenünk? Nem! A mennyek királysága, a 
mennyek országa vár ránk. Most nem a 
halál, hanem az élet távlata van előttünk. 
Mi keresztyének ne a jövőt várjuk, mert 
az teljesen bizonytalan. De ha Jézust vá-
rod, akkor semmi nem bizonytalan, mert 
Ő a jövő! Sok ember számára csak a múlt 
embere Jézus. Nem, Ő a jövő embere, a 
jövő Istene! Meg a jelen Istene.

Sok csodát éltem át az életemben, ép-
pen az Igén keresztül. Sokszor úgy szólt 
hozzám Isten, hogy azt hittem, hogy a 
villám csapott le mellém, olyan világo-
san, olyan tisztán, olyan érthetően, és 
mindannyiunkkal így akar beszélni. De 
ez csak akkor következett be, amikor 
elfogadtam Krisztust Uramnak, amikor 
valóban megtértem, és elfogadtam, hogy 
Te vagy az én Uram!

Luther azt mondja: Sok igehirdető 
beszél a bűnbocsánatról, de jóformán 
semmit nem szól a megtérésről, pedig 
a bűnbocsánatot meg sem lehet érteni 
megtérés nélkül. Ha megtérés nélkül 
hirdetik a bűnbocsánatot, annak az a 
következménye, hogy az emberek azt 
képzelik, meg vannak bocsátva a bűne-
ik. Így közönyösek, nemtörődők és elbi-
zakodottak lesznek. A bűnbocsánatot 
igazából meg sem lehet érteni. De ami-
kor elmondhatom, hogy Jézus Krisztus 
az én szívem Királya és Ura, attól kezdve 
megnyílnak a dolgok előttem. Kinyílik 
az Isten Igéje, mert a Szentlélek ajándé-
ka meggyújtja a szívemben a lángot, és 

te szívedben olaj? Erről szól ez a példá-
zat.

Amikor lelkészként készülök, elő-
ször mindig velem kezd el beszélni az 
én Uram, és engem kérdez: Ég a szíved 
irántam? Szeretsz te egyáltalán engem? 
Péter nem tudta azt mondani, hogy „úgy 
szeretlek Uram, ahogy Te szeretsz en-
gem”. Mert Ő az életét adta értünk. Értem 
és érted. Vajon én oda tudnám adni az 
életemet Érte? Ég a szívem Jézus Krisz-
tusért, az én drága Uramért, akinek kö-
szönhetem az egész életemet, azt, hogy 
vagyok, hogy létezek, és azt a drága ígé-
retet, hogy Örök életem van?

Fiatal koromban, különösen is mi-
előtt megtértem volna, nagyon sokszor 
félelem volt bennem. Féltem Istentől. 
Tudtam, hogy Ő van, de tudtam, hogy 
rendezetlen az életem előtte. S tulaj-
donképpen az utolsó lökést egy kérdés 
indította el bennem: amikor Ajkán, az 
erőműben beszélgettem egy budapesti 
mérnökkel, és odabökte nekem: Ha most 
meghalnál, hova kerülnél? Akkor este le-
térdeltem az Úr előtt, és azt mondtam: 
„Uram, nagyon szégyellem magam, hogy 
a legfontosabb kérdésre nem tudom a 
választ.” Mert nem tudtam. Vajon te, test-
vérem, tudod-e a választ? Ha ma kellene 
elmenned, hova kerülnél? Ne kerüljük 
ki ezt a kérdést! Amikor az Úrnak én ezt 
elmondtam, bocsánatot kértem, és aztán 
rájöttem, hogy mi az én bajom.

Én kilenc éves koromtól kezdve olvas-
tam a Bibliát. Minden vasárnap ott vol-
tam a templomban, konfirmáltam, úrva-
csoráztam, mindenki úgy gondolta, hogy 
én hívő ember vagyok. Hát részben az 
voltam, de részben nem. Olyan voltam, 
mint ezek a balga szüzek. Láttam a bűne-
imet, megvallottam, bocsánatot kértem. 
Komolyan. Nem csak úgy, felületesen, 
hanem komolyan. Aztán nem történt 
semmi. Ott az erőműben döbbentem rá, 
hogy én nem fogadtam el Jézus Krisztust 
Uramnak. Nem adtam át az életemet, lé-
nyegében nem tértem meg. Ezért nem 
kaptam meg a Szentlélek ajándékát. 
Nem volt olaj a lámpatartómban, nem 
égett a szívem. Inkább csak a félelem 
meg a rettegés volt bennem Istentől, a 
büntetéstől. De, testvérek, minket öröm-
re rendelt az Úr! Nekünk örvendezni 
kellene, hogy vele fogunk találkozni! 

egyszerűen belülről értem már az igét. 
Jézus azért mondja, hogy ne legyünk 
balgák! Hát vizsgáld meg a szívedet, 
lobog? A Krisztusért ég a lámpásod? 
Azért kell elmondani ezeket a dolgokat, 
mert a hívő emberek ugyanazokkal a 
problémákkal küzdenek.

Mit is mondott itt az Úr? Hogy mind-
nyájan elaludtak. Mi bizony könnyen el-
alszunk ebben a világban. És akkor jön 
az Úr, és azt mondja, hogy ébresztő. Erre 
van szükségünk. Ezért van az advent, 
hogy legyen ott a mi szívünkben mindig 
a Krisztus iránti várakozás. Mert szere-
tem Őt, szeretnék vele lenni. Ezt nem 
csak abban az értelemben kell érte-
nünk, hogy majd egyszer valóban szem-
től szemben láthatom meg Őt, hanem 
hogy minden nap találkozzak vele. Itt és 
most, legyen vele kapcsolatom, élő kap-
csolatom, legyek vele beszélő viszony-
ban. Én is sokszor visszacsúsztam és 
akkor az Úr szólt. Ha nem figyeltem oda, 
akkor bizony nyakon vágott. Sokszor 
nem tudjuk, hogy miért ér bennünket 
ez vagy az a büntetés. Hát vegyük észre 
magunkat: mert Ő nem akarja, hogy a 
halálra aludjak el, nem akarja, hogy tel-
jesen kialudjon az én lámpásom, hanem 
azt akarja, hogy örök életem legyen.

Gondolkozunk el, hogy valóban mi 
hogyan is állunk! Kész vagyok-e? Ég-e a 
szívem? Bizonyosságom van az Ige felől, 
hogy a Biblia Isten szava? Hiszem Jézus 
Krisztus istenségét? Ha nem, most nem 
kell senkinek pánikba esni. Ezt min-
denkinek meg kell küzdeni, és el kell 
mondani, ha bizonytalan vagy: „Uram! 
Látod, mi van a szívemben?” És Ő segít 
rajtunk. Mindenkin. A kívülvalókon is.

(folytatjuk) █
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Áldás, békesség! Ahogy itt, a mózespadon írva is látjuk: 
„Az Isten szeretet”. Erről a szeretetről szeretnék most ta-
núbizonyságot tenni, hogy ez hogyan nyilvánult meg az 

én életemben 2024 karácsonyán.
Egy kis kitérőt téve, elmondanám, hogy a tavalyi presbiter-

választás során ismertem meg Dr. Hanics Jánost. Egy nagyon 
jó testvéri kapcsolat és barátság alakult ki közöttünk. Sokszor 
beszéltünk az Isten dolgairól, több órás telefonbeszélgetése-
ink és személyes találkozásaink során is. Akkor még nem tud-
tam, milyen fontos lesz ez a kapcsolat az életemben.

2024. december 21-én, szombat éjszaka arra lettem figyel-
mes, hogy a bal lábam sokkal vastagabb, mint a jobb. Nagyon 
megijedtem, nem tudtam, mit csináljak, és Isten Szentlelke va-
lahogy arra indított, hogy fölhívjam Jánost. Este fél 11 volt. A 
családja már aludt és ő is már félálomban volt, de azért fölvette 
a telefont. Nagyon szívesen segített, és azt mondta, hívjam az 
ügyeletet, merthogy baj van, nagy valószínűséggel trombózis, 
de rendelkezésemre áll bármikor, csak hívjam. Föl is hívtam az 
ügyeletet, és kiküldték a mentőt. A mentősök megállapították, 
hogy mélyvénás trombózisom van, és kórházba vittek. Ez igen 
mélyen érintett engem, ugyanis az Úr nagy ajándékaként éle-
tem hét évtizede alatt egyszer sem voltam kórházban.

Elvitt a mentő a Honvéd Sürgősségi Osztályára. Fölmerült a 
kérdés, jöjjön-e velem a feleségem, de én meg akartam óvni a 
nehézségektől, és azt mondtam, hogy ne jöjjön, amit később 
aztán nagyon meg is bántam. Ugyanis éjjel egy órakor értünk a 
sürgősségi osztályra, és hajnali fél ötig ültem egy tolókocsiban, 
mondanám, hogy egyedül, de az Úr velem volt, bár abban a 
helyzetben, amikor szinte sokkos állapotban voltam, erre nem 
gondoltam. Az emberi szenvedésnek nagyon sok formáját ta-
pasztaltam ott meg ezalatt a három és fél óra alatt, és nagyon 
rossz állapotba kerültem, inkább lelkileg, mint testileg. Azon 
gondolkodtam, hogyan tudnék innen szabadulni. És miköz-
ben a telefonomon keresgéltem valamilyen más megoldás 
után, egyszer csak meghallottam a nevemet. Az Úr „intézke-
dett”, és hívtak a betegfelvételre.

Innen rövid úton elkerültem egy vérvételre, ahol már nagy 
volt a valószínűsége a János által is felállított diagnózisnak. 
Másfél óra múlva lett meg az eredmény. Kitoltak egy sarokba 
a tolószékben ülve, mert mozogni nem volt szabad. Imádkoz-
tam az Úrhoz, hogy legyen jó az eredmény, de nem lett jó. A 
megpróbáltatásnak még tovább kellett tartania. Az ultra-
hang-vizsgálaton bebizonyosodott, amit feltételeztek, hogy 
mélyvénás trombózisom van. Ekkor már reggel hét óra volt, 
tehát hat órája ültem a tolószékben. (Én, aki előtte még három 
hete teniszeztem!) Ekkor megérkezett már a fiam is, és azzal 
szembesültünk, hogy nincs hely a Honvéd Kórházban, át kell 
vinni a Budai Irgalmasrendi Kórházba. Ez további négy órán 
át tartott, úgyhogy délelőtt tizenegy órára kerültem kórházi 
ágyba.

A kórházban nagyon kellemes csalódásom volt, mert a kór-
ház egy felújított részlegébe kerültem, egy modern, négyágyas 

szobába, ahol – mint kiderült – három hívő testvérrel voltam 
egy szobában.

Szenteste nagy ajándékot kaptam az Úrtól, mert azon kívül, 
hogy az Ő születését ünnepelhettük, a családomból a kis uno-
káim is meglátogattak néhány percre, ez nagyon sok erőt adott 
nekem. Másnap, karácsony első napján, mint minden reggel a 
kórházban, nagyon nagy volt a sürgés-forgás. Elolvastam a napi 
igét, és meghallgattuk a pomázi istentiszteletet. Nagyon jó volt 
hallgatni az örömhírt esperes úr és Tóth-Gados Eszter tiszteletes 
asszonytól, és hogy hogyan imádkoztak ők és a gyülekezet, töb-
bek között a kórházi ágyon fekvőkért is.

Az Úrnak nagy ajándéka volt az is, hogy abba a szobába, ahol 
feküdtem, behoztak egy projektort, amin vetíteni lehetett, és ka-
rácsony esténként az ablakokon lehúzható sötétítő rolóra filmet 
tudtunk vetíteni. Ezen a két estén megnéztünk egy-egy valódi 
eseményeken alapuló filmet, melyek Isten gondoskodó szerete-
téről szóltak. Ez is sok erőt adott a kórházi napok elviseléséhez.

Öt napot töltöttem el úgy, hogy nem mozoghattam a kórházi 
ágyban, és a kilencedik napon mehettem haza. Úgy volt, hogy 
mindnyájan hazamehetünk, de közülünk végül csak én mehet-
tem haza. Köszönöm minden testvéremnek, hogy imádkoztak 
értem és érdeklődtek hogylétem felől.

A kórházban minden nap olvastam a napi igét. Egy alkalom-
mal egy olyan igét helyezett a szívemre az Úr, amelyet életem 
végéig nem szeretnék elfeledni. Mikeás könyve 6. fejezetében 
a következőképpen szól Isten igéje: „Ember, megmondta neked, 
hogy mi a jó, hogy mit kíván tőled az Úr! Csak azt, hogy élj törvény 
szerint, törekedj szeretetre, és légy alázatos Isteneddel szemben.” 
(Mik 6,8) Uram, kérlek, add, hogy ez így legyen. Ámen.

(Elhangzott 2025. január 19-én a pomázi istentiszteleten)█

BIZONYSÁGTÉTEL

Róna Péter bizonyságtétele



Hol találom az Istent, felismerem-e Őt?
Isten Lélek, és az emberek Jézus 

Krisztusban találkozhattak a megtes-
tesült Istennel. Jézusban az Isten Lelke 
lakott teljességben. Őt semmilyen bűn 
nem választotta el az Atyától, az enge-
delmessége miatt emberként is egy volt 
vele. Ha mi emberek szembefordulunk 
addigi életünk bűneivel, átadjuk éle-
tünk irányítását annak az Istennek, aki 
életét adta bűneink büntetéséért, cseré-
be megkapjuk az Ő Szentlelkét és örök 
életét. Ha befogadtuk az Ő Szentlelkét, 
akkor Pál apostollal mondhatjuk, hogy: 
„Krisztussal együtt megfeszíttettem. Élek 
pedig többé nem én, hanem él bennem a 
Krisztus” (Gal. 2:20/a.)

át, hogy Isten Lelke bennük is lakozást 
venne. Ide csak a papok mehettek be 
véres áldozatok árán, akik ismerték az 
isteni rendtartást az imádat formájáról. 
Aki nem e szerint végezte a szolgálatát, 
azt Isten ítélete sújtotta, hiszen Ő szent, 
és csak lélekben (az Ő Szentlelkében) 
és igazságban (az Ő törvénye szerint) 
lehet Őt imádni. Ez az új-szövetség sza-
badsága, az imádat már nincs helyhez 
kötve. „De eljő az óra, és az most vagyon, 
amikor az igazi imádók lélekben, és igaz-
ságban imádják az Atyát: mert az Atya 
is ilyeneket keres, az ő imádóiul. Az Isten 
lélek: és akik őt imádják, szükség, hogy 
lélekben és igazságban imádják.” (Ján. 
4: 23-24.) Csupán a törvény betűihez 
való vallásos ragaszkodás és szertartá-
sok gyakorlása nem tesz minket Isten 
imádóivá. Másrészt az Atya keresi az Ő 
imádóit. Érdekli népe imádata. Tőlem 
megkapja?

Ez teljesen ellentétes az animista fel-
fogással, amelyben minden dolgot spi-
rituális lényeggel ruháznak fel. Ha vala-
mire szükségük van, akkor a szellemek-
hez fordulnak segítségért. Ez a szemlé-
let sok pogány vallásban megtalálható. 
A vezetőiket (legtöbbször a sámánokat) 
a legbefolyásosabb szellemekkel érint-
kezőknek tartják, akik irányítják eze-
ket a szellemeket. Nekünk eszünkbe se 
jusson, hogy Isten Szentlelke nekünk 
adná a hatalmát arra a célra, hogy mi 
használjuk Őt. Simon mágus így gondol-
kozott. Még pénzt is kínált azért, hogy a 
jelek és csodák előidézésének a hatalma 
az övé is lehessen. Isten mindenható. Az 
Ő Szentlelke határtalan erővel bír, de azt 
nem mi használjuk, hanem Ő használ-
hat minket, ha van bennünk kellő hit és 
alázat. „Mert nem félelemnek lelkét adott 
nékünk az Isten; hanem erőnek és sze-
retetnek és józanságnak lelkét.” (II.Tim. 
1:7.) A Szentlélekkel együtt kaphatunk 
kegyelmi ajándékokat (karizmákat) is, 
haszonra. Ezek nem különleges embe-
ri képességek, melyeket irigyelhetünk 
egymástól. Nem is emberi érdem alap-

Isten Szentlelke nem lakik semmilyen 
emberkéz faragta szoborban, képben 
vagy épületben, de bennünk, emberek-
ben mégis lakni szeretne. A teremtés-
kor az Ő Lelke tett minket (örökké) élő-
vé, csakhogy a bűnesettel elveszítettük 
a szent Isten jelenlétét a testünkben és 
lelkünkben és ezzel a vele töltendő örök 
életünket is. Isten emberré lett, hogy 
megválthasson, és eredeti pozíciónkba 
visszakerülhessünk. Ezért mi újra lehe-
tünk a Szentlélek temploma.

Az ó-szövetségben volt ugyan egy 
hely, a szent sátor, majd a Salamon által 
építtetett kőtemplom, amelyet betöltött 
Isten Lelke, jelenléte, dicsősége. Kívülről 
ezt mindenki láthatta, de a nép nem élte 
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ján kapjuk, hanem Isten munkájának 
az elvégzéséhez az Ő erejére és képes-
ségeire van szükségünk, tehát hitre 
van szükségünk ahhoz, hogy ezekkel 
éljünk. Sajnos éppen a hit terén mon-
dunk csődöt, és kimagyarázzuk, hogy 
hát Isten ezeket az ajándékait már 
visszavonta. „Mert megbánhatatlanok 
az Istennek ajándékai és az ő elhívása.” 
(Róm. 11: 29.)

Ha a Szentlélek nem lakik képben, 
szoborban, akkor vajon ki előtt borul-
nak le, akik egy szobor előtt meghajtják 
magukat? Tudunk erre észszerűnek 
tűnő magyarázatot, miszerint a szo-
bor vagy kép csak felidézi a valóságos 
szentet, és nem Ő maga. Ekkor megvan 
annak a veszélye, hogy az imádat átcsú-
szik a tárgy bálványozásába. Arról nem 
is beszélve, hogyha az ábrázolt személy 
imádata eleve tiltott, hiszen meg van 
írva: „Az Urat, a te Istenedet imádd, és 
csak néki szolgálj.” (Máté 4:10; Luk. 
4:8.) Ez a bálványozásba való átcsúszás 
a bibliai rézkígyóval is előfordult. Nem 
véletlen, hogy Jézusról semmilyen áb-
rázolás nem maradt fenn, miközben az 
ókor nagyjairól, például a római csá-
szárokról nagyszerű szobraink vannak. 
Ezzel együtt úgy gondolom, hogy egy 
stilizált szimbólum, például a kereszt, 
vagy a monstranciában lévő ostya, se-
gíthet a mi Urunk jelenlétébe találni. 
A demonstráltan Isten keresésére és 
tisztelésére épített épületeink, a temp-
lomok, imaházak szintén tükrözhetik 
Isten szentségét, ha ott valóban az Ő 
neve van segítségül hívva. A lakóháza-
inkat is fizikai és lelki tisztaságban kell 
tartanunk, ha Isten jelenlétére, áldására 
vágyunk. Nem lehet benne lopott holmi, 
vagy szentségtelen kép, könyv stb.

Az Istennel való együttlét nem kizá-
rólagos, de fontos színtere a csend és 
egyedüllét. Lehetnek életszakaszaink, 
amikor nehéz hozzájutni, máskor meg 
úgy tűnik, túl sok van belőle. A csend-

A Kiránduló kör túrája
Kiránduló körünk tavaly december 28-án a Pilis-tetőre kirándult  

a Boldog Özséb-kilátóhoz

ben is Isten lakik, és felerősíti 
az Ő hangját. Persze ezt más 
vallások is tudják, és a saját 
isteneik hangját keresik ben-
ne, de mi, a mi Pásztorunk 
hangjára vágyunk. Ezzel nem 
összeegyeztethetetlen igaz-
ság, hogy a Szentlélek ott 
van a hívők közösségében is. 
„Mert ahol ketten vagy hár-

man egybegyűlnek az én nevemben, ott 
vagyok közöttük.” (Máté 18:20.) Bárhogy 
is nevezzük az Isten számára elkülönített 
időt: istentiszteletnek, misének, csendes 
órának, imaórának, szentségimádásnak, 
a Szentlélek jelenlétének, dicsőítésnek, 
ezekből nekünk lesz nagy lelki nyere-
ségünk, azzal a feltétellel, ha a lelkünk 
engedelmesen az Úrra figyel.

Nemrég egy vallási műsorban azt lát-
tam a TV-ben, hogy a MI-n (mesterséges 
intelligencián) keresztül lehet Jézussal 
beszélgetni. Látunk egy nagyon szimpa-
tikus középkorú férfit, akinek kérdése-
ket lehet feltenni, ezekre ő válaszol, sőt 
gyónni is lehet neki. Én nem próbáltam 
ki, de feltételezem, hogy az egész Biblia 
bele van táplálva, tehát igeszerűen vála-
szol és tanít. Azt is tudjuk viszont, hogy 
az Ördög is ismeri a Biblia szövegét, és 
nagyszerűen használja a saját céljára, 
vagyis hogy megtévesszen. „Mert hamis 
Krisztusok és hamis próféták támadnak, 
és jeleket és csodákat tesznek, hogy elhi-
tessék, ha lehet, még a választottakat is.” 

(Márk 13:22.) Hogyan lehetne benne 
ebben az emberek által kreált figurában 
az Isten Lelke? A Szentlélek szuverén 
Úr, nincs helyhez és időhöz kötve, és 
az Ő gondolatai nem a mi gondolata-
ink. „Mert nem az én gondolataim a ti 
gondolataitok, és nem a ti útaitok az én 
útaim, így szól az Úr!” (Ézs. 55:8.) Ez 
azt is jelenti, hogy aki nem kötelezte el 
magát teljes szívével az Úr Jézus Krisz-
tus mellett, az nem ismeri fel az utolsó 
idők nagy hitetéseiben azt, hogy mi az Ő 
igazi hangja. „Az én juhaim hallják az én 
szómat, és én ismerem őket, és követnek 
engem” (Ján. 10:27.) Az ördögi csavar 
abban van, hogy látszólag igét hallunk, 
és mégsem a Szentlélektől van. Látszó-
lag Jézus van ott, de a Szentlélek nem 
igazolja ezt.

Egy TV-híradóban láttam, hogy a Fü-
löp-szigeteken a keresztyén hívek ha-
talmas felvonulást rendeztek egy Jézus 
szobrot hurcolva. Mindenki igyekezett 
megérinteni a szobrot, mert azt tartot-
ták, hogy akkor teljesülnek a kívánsá-
gaik. Közben láttuk, hogy hordágyakon 
viszik el az agyontaposott sebesülteket. 
Ez nem jó bizonyság a mi Urunkról. Aki 
ezt látja, nem valószínű, hogy a „keresz-
tyének” közé szeretne tartozni. Ahol 
viszont a Szentlélek valóságos erőben, 
hatalomban és kegyelemben jelen van, 
ott belátásra juthat a bűnös ember, 
megtérhet és szabadulások történnek. 
Így legyen! Ámen. █
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MISSZIÓ

- A műsor címe: „Alkohol és én”. Kati, 
a te életedben mit jelent, hogyan volt 
jelen az alkohol?

- Elég jelentősen kapcsolódik az éle-
tem az alkoholhoz. Köztudott, hogy sok 
segítő érkezik olyan családból, ahol a 
szenvedélybetegség jelen volt. Az én 
édesapám is szenvedélybetegségből 
szabadult, amikor 32 éves voltam. Akkor 
már a harmadik gyermekünk született, 
és azután, hogy gyerekként, fiatal fel-
nőttként sokáig jelen volt az alkohol az 
életünkben, az egész családunkban ta-
pasztalhattuk a csodát is, a szenvedély-
ből való szabadulásnak a csodáját. Ez a 
kettő határozza meg a mostani életemet, 
a mostani látásomat erről az egész kér-
désről.

- Hozzátartozói szemmel tapasztal-
tad a megkötözöttség terhét és a sza-
badulás csodáját is...

- Igen, mind a kettő személyes megta-
pasztalás. A szabadulás nélkül nyilván 
nagyon megterhelő emlékei lennének 
az embernek, de így, az édesapám szaba-
dulásával, gyógyulásával, ez már elhalvá-
nyult. Az élet örömének visszakapása az 
egész családunkban olyan nagy horde-
rejű változás volt, hogy ma már inkább 
ez határozza meg a szenvedélybetegség-
ről való nézeteimet. 

- Jelenleg szenvedélybetegek segíté-
sével foglalkozol, hiszen egy olyan re-
habilitációs intézményben és egyben 
keresztyén misszióban dolgozol szo-
ciális munkásként, ahol elsősorban 
alkoholfüggőknek segítenek. Miért 
választottad a szenvedélybetegek se-
gítését? 

-  Remélem, hogy nem én választot-
tam ezt a jelenlegi szolgálati helyet... Sok 

Isten a hajléktalanszállón is Isten
Beszélgetés Osváthné Laár Katalinnal

ÓVÁRYNÉ HERPAI DÓRA

Osváthné Laár Katalin családjával együtt évtizedek óta hűséges szolgálója gyülekezetünknek. Kati szolgálat-
készsége, természetes kedvessége és tapasztalata nemcsak közösségünkben, hanem hivatásában, a szenve-
délybetegek között végzett szociális munkában is megtapasztalható. A tavalyi év végén a Mária Rádió „Alko-
hol és én” című műsorában beszélgettünk arról, hogyan találkozik Kati életében személyesen megélt hite és 
segítői szakmai munkája. Szeretettel osztjuk meg most a kedves testvérekkel ezt a beszélgetést.

helyen dolgoztam korábban szociális 
munkásként. Családsegítő szolgálatnál 
kezdtem, dolgoztam felnőtt, sérült em-
berek és pszichiátriai betegek nappali 
ellátásában, és mindegyiket nagyon 
szerettem. Aztán amikor nem volt mun-
kám, mert otthon voltam a legkisebb 
gyermekünkkel, egyszer csak fölhívott a 
misszióvezető, hogy úgy hallotta, nekem 
szükségem van állásra. Örömmel mond-
tam igent arra a helyre, arra a szolgálatra, 
ahol az emberek szabadulása lehetséges 
a szenvedélybetegségből, amiből azt 
gondolnánk, nem lehet meggyógyulni. 
Láttam az édesapám életéből és a mos-
tani munka során is látom, hogy valóban 
történnek szabadulások. Amikor meg-
történik az Istennel való találkozás és 
a döntés az élet mellett, akkor az Isten 
létezésének és szeretetének a megta-
pasztalása által egészen más dimenzi-
óba kerül az ember élete. Akkor többet 
nem az lesz a fókuszban, hogy én most 
józan szeretnék lenni, azért mert tetszik 
nekem a józan élet, hanem már az lesz 

inkább fontos, hogy mostantól Istennel 
szeretnék tovább menni.

Azt is nagyon szeretem a munkánk-
ban, hogy ha valaki szabadult, akkor nem 
felépülő szenvedélybetegként nézünk rá, 
hanem növekedésről beszélünk. Lelki 
növekedésről, ami sokkal több, mint a 
felépülés. A növekedésben benne van a 
felépülés is, de sok minden más is növe-
kedik. 

- Azon a helyen, ahol szociális mun-
kásként dolgozol, évente 4-500 ember-
rel találkozol, a különböző szociális 
problémáikkal, a különböző élethely-
zetükkel, amiből érkeznek. Milyen 
problémákkal fordulnak leggyakrab-
ban hozzád? 

- Hogyha ezen gondolkodom, akkor 
az jut eszembe, hogy akik hozzánk ér-
keznek, a szenvedélybetegség következ-
tében egzisztenciálisan nagyon elesetté 
tudnak válni. Általában elvesztik a mun-
kájukat, vagy nagyon tipikus az is, hogy 
tudnak ugyan munkát találni, de nem 
tudják azt megtartani. Gyakran a családi 
kapcsolataik is megromlanak, és emiatt 
utcára kerülnek. 

- Egy ilyen helyzetben lévő ember-
nek általában sokféle rossz, kudarcos 
tapasztalata van önmagáról. Hogyan 
tudsz segíteni? Mi az első lépés?

- A mi intézményünk nem teszi lehető-
vé, hogy a szociális munka hosszú folya-
mat legyen, mert 3-4 hetes gyógyító tur-
nusokban vannak nálunk az emberek. 
Ezért nagyon fontos, hogy megtaláljuk 
azokat a szociális segítőket az országban, 
akik utána tovább segítik ezeket az em-
bereket a lakóhelyükön.  

A segítségre szorulók eleinte jellem-
zően azt gondolják, hogy ha meglesz 
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a következő munkahely, vagy ha van 
egy emberi kapcsolat, amibe bele tud-
nak kapaszkodni, akkor megoldódik a 
problémájuk. Mi azonban tudjuk, hogy 
ezek ideig-óráig maradnak meg, amíg a 
szenvedélybetegség újból maga alá nem 
gyűri őket. Ezért el szoktam mondani: 
Értsék meg, hogy a mindenféle problé-
májukból való gyógyulás a lelki gyógyu-
lással kezdődik. Csak utána tud minden 
más rendeződni. Többnyire nyitottak is 
a lelki munkára, főleg amiatt, mert már 
nagyon sok mással próbálkoztak.

- Hogy látod, mennyire cél egy mun-
kakeresésnél, hogy elrejtsék, eltitkolják 
a szenvedélybetegség problémáját? 

- Általában nem bíznak abban, hogy 
találnak olyan munkahelyet, ahol aztán 
meg tudnak bízni bennük. Ebben nagyon 
sokat tudnak segíteni a bizonyságtevők, 
akik beszámolnak olyan munkaadókról, 
akik nagyon is örülnek, ha egy szenve-
délybetegséggel küszködő ember tesz 
azért, hogy gyógyuljon. Számos esetben 
maga a munkaadó küldi el hozzánk a 
munkavállalóját, akitől nem szeretne 
megválni, szeretné, hogy gyógyuljon, és 
tovább tudjanak dolgozni. Egyébként a 
szabadulással, az új életben szépen vál-
tozik, múlik a szégyenérzet is. Először el-
titkolják mindenki előtt, hogy a betegség 
jelen volt az életükben, azután egyszer 
csak elkezdenek róla beszélni, amikor 
látják, hogy más is ugyanezzel küzd vagy 
küzdött meg.

A másik nagy nehézség, amit említet-
tem, a hajléktalanság kérdése. Amikor 
egy ember egzisztenciálisan annyira 
lecsúszott már, hogy otthona sincsen, 
akkor olyan jó tudni, hogy van az ellátó-
rendszerben absztinens hajléktalanszál-
ló, ahová továbbküldhetjük a gyógyuló-
félben lévő embereket.

- Sokan úgy gondolják, hogy a haj-
léktalanság szükségszerűen magá-
ban hordozza az italozás kényszerét, 
mert a hajléktalan életmód annyira 
rettenetes, hogy azt nem lehet tiszta 
tudattal elviselni. Hogy látod azoknak 
a helyzetét, akik a hajléktalanságból 
kezdik el újraépíteni az életüket? Látsz 
ezen a területen is csodákat? 

- Látom, hogy vannak olyan testvére-
ink, akik a szabadulásuk óta is hajlék-
talanszállókon laknak. Új egzisztenciát 
építeni, saját otthont teremteni nagyon 

nehéz dolog, főleg idősebb korban. A jó 
hír az, amit szoktam is mondani, hogy 
Isten a hajléktalanszállón is Isten. És 
tényleg van jó néhány testvérünk, aki így 
él tovább. Megszabadult az alkoholból, 
visszament a szállóra, és nem kell innia.

- Ahogyan abból a mondatodból, 
hogy a hajléktalanszállón is ott van 
az Úr, úgy az egész beszélgetésünkön 
nagyon erősen átsugárzik a te szemé-
lyes hited. Tudom azt is, hiszen hosszú 
ideje ismerjük egymást, hogy néhány 
éve elvégeztél egy bibliai alapú lelki-
gondozói képzést. A szociális munka 
azonban egy világi szakma, egyete-
men tanítják, a diplomaosztáskor fel-
esküszik az ember a szociális munka 
etikai kódexére. Hogyan jelenik meg a 
szociális munkás szakmaiságodban a 
te személyes hited? Szerinted van-e kü-
lönbség keresztyén szociális munka és 
világi szociális munka között?

- Amikor szociális munkáról beszé-
lünk, a szociális munka céljairól, érté-
keiről, akkor az ember méltósága min-
denképpen középpontban van. Ez jó. 
Én keresztyénként előbb találkoztam az 
Úr Jézussal, mint hogy szociális munkás 
lettem, és örülök, hogy így van, mert így 
sose volt ez számomra kérdés a munkám 
során. Azt érzem, hogy az ember mél-
tósága valahogy a hitem szempontjából 
belehelyeződik egy tágabb környezetbe. 
Arra az emberre, akin éppen segítünk, 
Jézus szemével nézünk. Meglátjuk benne 
azt az embert, aki szenved, és akibe Isten 
sokkal többet gondolt bele, mint ahol 
most éppen van.

Biztos vagyok benne, hogy a világi kol-
légáink is bátorítással, reményadással 
vannak az emberek felé, de mégis azt 

gondolom, hogy van, ami minden em-
beri reményt fölülmúl. Ez Istennek a re-
ménysége. Amikor szociális munkásként 
magamra gondolok, akkor nem arra az 
emberre gondolok, akinek mindenféle 
tanult dolgok vannak a fejében, meg esz-
közök a kezében, hanem azt az embert 
látom, aki ugyanúgy Isten útján jár, mint 
a másik ember. Nekem is ugyanúgy szük-
ségem van a kegyelemre, szükségem van 
rá ahhoz, hogy a szeretetet jól tudjam 
megélni, és az én életemben is a bocsá-
natkérés és a megbocsátás az, ami segít 
továbblépni.

- Van-e olyan bibliai történet vagy 
igehely, ami neked segítőként kiemel-
ten fontos?

- Nagyon szeretem Márk evangéliu-
mából azt a történetet, amikor egy béna 
embert a barátai elvisznek Jézushoz (Mk 
2,4). Nem tudnak Jézushoz közel men-
ni, mert olyan nagy a tömeg. Jézus egy 
házban van, és ezek az emberek sehogy 
sem tudják odavinni a barátjukat Jézus 
elé, ezért az jut eszükbe, hogy fölmen-
nek a tetőre, megbontják a tetőt, és azon 
keresztül eresztik le Jézushoz a beteget. 
Nagyon szeretem ezt a történetet, mert 
egyrészt magamat is látom benne, hogy 
szeretnék minél több embert a gyógyu-
lás forrásához vezetni, másrészt megmu-
tatja, hogy a gyógyulás forrása: Jézus. 

- Kedves Kati, szívből kívánom, hogy 
minél több „béna” embert tudjál oda-
segíteni Jézushoz ezzel a kedvességgel 
és elhivatottsággal, ami a szavaidból 
is árad. Isten áldása legyen a szolgá-
latodon!

(A beszélgetés a Mária Rádió „Alkohol 
és én” című műsorának 2024. decemberi 
adásában hangzott el) █
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Idén a csobánkai gyermekkará-
csonyi műsor a napkeleti böl-
csek szemszögéből és megélé-
seiből mutatta meg Jézus szüle-
tésének történetét. Pontosabban 
az ő megtett útjukról szólt. Az el-
indulás nehézségeiről, egymásra 
találásukról és végül a betelje-
sülésről, ahogyan ott állhattak a 
bölcső mellett.  Azért esett erre 
a műsorra a választásom, mert 
engem is őszintén megérintett, 
hogy Jézus Krisztus bölcsője 
mellett, az angyali seregek és 
a pásztorok mellett, ugyanúgy 
megfértek idegen népekből 
származó emberek is. Hogy va-
lóban, a bibliai tanúsága szerint 
is, vették a fáradságot és messze 
földről, a saját gazdagságukból is 
képesek voltak kilépni, hogy kö-
vessék a csillagot, hogy megbi-
zonyosodjanak arról, amit addig 
csak sejteni véltek. Érezték a hí-
vást és el is mertek indulni rajta. 

A próbafolyamatban idén is 
voltak nem várt fordulatok, visz-
szamondások, megbetegedések, 
így végül én is és Tóth Sebestyén 
is, mint szereplők kötöttünk ki a 
műsorban, de ezt nem is bántuk, 
jó volt a gyerekekkel együtt meg-
élni ezt. Maguk a próbák, pedig 
nagyon szépen zajlottak. A sze-

replők felkészültek voltak, sőt ki-
vették a részüket a rendezésben 
is, aktívan ötleteltek, volt elkép-
zelésük arra nézve, hogy hogyan 
kéne az elmondott szöveget 
megvalósítani, ami számomra 
külön öröm volt. Öröm volt lát-
ni, hogy magukénak érezték ezt 
a feladatot és örömmel vettek 
részt benne. Áldott volt az együtt 
töltött idő és maga az előadás is 
nagyon szépen ment le. Hálás 
vagyok a gyermekek munkájá-
ért, az ideszánt időjükért és min-
den szülőért, akik gyakorolták 
a szöveget velük, akik elhozták 
a gyermekeket a próbákra. Úgy 
gondolom ez is ugyanúgy hoz-
zátartozik a gyermekkarácsony 
szolgálatához. 

Mert jó volt a gyermekekkel 
együtt hirdetni azt az örömöt, 
hogy a bölcsek sem hiába indul-
tak el hosszú útjukra. Nem hiába 
érezték az indíttatást, hanem va-
lóban meg is élhették a betelje-
sülés csodáját, hiszen eljutottak 
a bölcsőig és találkozhattak Jé-
zus Krisztussal. Mert így van ez 
a mi életünkben is, hogy minden 
megtett út, amit az Úr ügyéért te-
szünk, előbb vagy utóbb célhoz 
ér, és mi is biztosan megélhetjük 
a beteljesülés csodáját. █

KARÁCSONY

Gyermekkarácsony Csobánkán
TÓTH-GADOS ESZTER
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A gyermekistentisztelet tartó szolgálók 
számára az egyik legfontosabb feladat a 
karácsonyi műsor összeállítása, betaní-
tása. A téma adott, a Megváltó születé-
sének ünnepe, de próbálunk évről évre 
valami újjal, különlegességgel készüni. 
A hagyományos betlehemezés, Panov 
apó vagy a betlehemi fogadós történe-
te mind Jézus születését meséli el más 
nézőpontból.

Ebben az évben a három napkeleti 
bölcs elhívásán, vándorlásán keresztül 
ismerhettük meg a jól ismert történetet. 
Gáspár, Menyhért és Boldizsár – dacol-
va gonosz útonállókal, Heródes királlyal 
– vállalják a hosszú, bizonytalan utat, 
hogy megismerkedjenek az új Királlyal, 
akit élete során a szeretet vezérel majd.

A gyermekek számára is izgalmakkal, 
várakozással teli a felkészülés. A legki-
sebbek közül sokan első szolgálatukra 
készültek, a felsős gyerekeknek a hosz-
szabb szöveg tanulással járó főszerep 
jelentette a kihívást, a legbátrabbak 
hangszeren kísérték a műsorban fel-
hangzó énekeket. 

Azt remélem, hogy a sok gyakorlás, 
készülés meghozta gyümölcsét, eb-
ben az évben is sikerült méltó módon 
megemlékeznünk Jézus Krisztus szü-
letéséről, bemutatni, amit a napkeleti 
bölcsek is megjósoltak, Ő lesz a földi és 
égi Király. █

Gyermekkarácsony Pomázon
OSKOLÁS ILDIKÓ
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Az az evangélium, amit Szikszai Béni 
hirdetett, nem embertől való volt, ha-
nem Isten Lelkétől való, aki őbenne is 
kijelentette az Ő Fiát. Igehirdetésének 
a központjában mindig az érette is ke-
resztrefeszített Úr Jézus Krisztus volt.

Az evangélium hirdetésében nem 
simogatóan, nem enyhítve, nem ta-
pintatosan beszélt a bűnről, hanem a 
maga rettenetes, véres, szörnyű, íté-
letes voltában, nem általánosságban, 
hanem személy szerint állította elénk. 
Beszéde valóban kétélű éles tőr volt, 
mely elhatott szívünk legelrejtettebb 
zugába és szemünk elé állította min-
den bűnünket. Egy alkalommal Dávid 

40 ÉVE HUNYT EL SZIKSZAI BÉNI

Szeretettel köszöntelek bennete-
ket, testvéreim, a mi kis csobán-
kai református gyülekezetünk 
imatermében. Köszönöm, hogy a 
hívó szóra itt megjelentetek. Bár 
fájdalmas és szomorú esemény, 
elhunyt Szikszai Béni testvérünk 
temetése hozott bennünket egy-
be, de az érettünk meghalt, fel-
támadott, és ígérete szerint eljö-
vendő Úr Jézus Krisztusban való 
boldog hitben lehetünk együtt.

Engedtessék meg Isten kegyel-
méből nekem is, aki több mint 
tíz esztendeig voltam a Betánia 
Egylet tagja, hogy én is megem-
lékezzem előttetek közösségünk 
volt vezetőjéről, Szikszai Béni 
testvérünkről, akinek több éven 
át munkatársa, szolgatársa is vol-
tam e közösségben.

A Rómabeliekhez írott levelet 
olvasva, annak első fejezete első 
verse áll ez alkalommal előttem, 
ahol a következőket olvassuk: 
„Pál, Jézus Krisztusnak szolgája, 
elhívott apostol, elválasztva Is-
ten evangéliumának hirdetésére” 
(Róm. 1:1.)

Ez röviden Szikszai Béni életének jel-
lemzése, története is.

Jézus Krisztusnak elhívott szolgája, 
apostola volt, elválasztatott arra, hogy 
Isten evangéliumát hirdesse, a megfe-
szített Jézus Krisztust.

Úgy lett Jézus Krisztus szolgája, hogy 
előzőleg 19 éves koráig a bűnnek a szol-
gája volt, amiről ő sohasem felejtkezett 
meg. Ifjú életének 19. évében elhatá-
rozta, hogy végigolvassa a Bibliát, és 
mire a végére ért, megtért, hitre jutott 
az Úr Jézus Krisztusban, új életet nyert, 
és ettől kezdve lett Jézus szolgája, az Ő 
hirdetője.

Megemlékezés Szikszai Béniről temetése napján  
a csobánkai ref. egyházközség imaházában hívő 

atyafiak közösségében
1985. február 2. napján

DR. TAKÁCS LÁSZLÓ

bűnbeesésével kapcsolatban 
igehirdetés közben kinyújtva 
kezét reám, reánk mutatva 
mondotta a próféta szemé-
lyes üzenetét: „Te vagy az az 
ember!” Meg kellett értenem, 
hogy nekem és nem a szom-
szédomnak mondja az Úr.

Amilyen személyesen be-
szélt a bűnről, olyan szemé-
lyesen hangoztatta a meg-
térésnek a szükségességét, 
sürgősségét, drága lehetősé-
gét. Hirdette bűneinkből az 
Istenhez való fordulásunkat, 
bűneink mélységes felisme-
résében bűneink megbáná-
sát, megutálását, meggyű-
lölését eddigi életünknek. 
Amilyen valóságosan szólt 
a bűnről, oly valóságosan és 
megrendítően beszélt Jézus 
véres áldozatáról, a kereszt-
ről, ahol Isten rettenetesen 
megítélte a bűnt, a mi bűne-
inket. Beszélt a keresztben 
megjelent kegyelemről, amit 
vehetünk ingyen, egyedül 
Jézusban való hit által eddigi 

bűnünk bocsánatára.
Hirdette a bűnbocsánaton túl a Szent 

Lélek általi újjászületésnek, új életnek 
a valóságát, a halál, az ítélet, a kárhozat 
helyett az örökkévaló életnek, üdvös-
ségnek, mennyei örökségnek biztos re-
ménységét.

Hirdette az evangéliumban a bűnbo-
csánatra, az örök élet ígéretére nézve 
Isten kívánságát földi életünkre vo-
natkozólag. Talán senki ezen a magyar 
földön nem hirdette oly határozottan 
Isten ama kívánságát, hogy teljesen sza-
kítani kell a régi életünk, ó-emberünk 
útjával, e jelenvaló bűnös, gonosz világ 
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Ifisek szolgálata Szenteste napján
Ifjúsági csoportunk is szolgált a december 24-i  

pomázi gyermekkarácsonyi alkalmon

bűnös, megítélendő életével. Senki oly 
érzékenyen nem reagált Isten gyerme-
keinek e világhoz való viszonyulásához 
a legapróbb részletekben, mint Szikszai 
Béni. Ezért őt sokan törvényeskedőnek 
tartották, de azok, akik megértették Is-
ten kegyelmét, azok boldogan kívánták 
magukévá tenni Isten akaratát e világ-
tól való elszakadásra nézve. Senki úgy 
nem sulykolta bele a szívembe a Szent 
Lélek által azt az isteni követelményt, 
hogy „el a testtől, el a bűntől, el a világ-
tól, el az Ördögtől”, mint ő. A legnagyobb 
örökség, amit Szikszai Béni szolgálata 
által nyertem, ami Isten Lelke által ma 
is elevenen él a szívemben és amit han-
goztatok tovább Isten gyermekei felé, 
akik közül sokan megalkudtak e gonosz 
világ útjával sok vonatkozásban, ezt 
hangoztatom a mostani alkalommal is 
felétek: „Fussatok ki, én népem, Babi-
lonból!”

Milyen határozottan hirdette az általa 
hirdetett evangéliumban e világtól való 
elszakadást, pozitíven oly határozottan 
hirdette Isten akaratát a megszentelő-
désünkre az örök élet reménységére 
nézve, hogy mind jobban szánjuk oda 
életünket Isten mind jobban felismert 
akaratának, a Néki való teljes szolgá-
latra. Hangoztatták egy időben, hogy a 
budapesti közösségben nincs úgy han-
goztatva a megszentelődés a Lélek által, 

mint a debreceni közösségben. Ha volt 
is benne valami igazság, azt nem lehet 
elvitatni, hogy Szikszai Béni is hangoz-
tatta az Isten akaratát a megszentelődé-
sünkre.

Jézus evangéliumának tiszta, hami-
sítatlan hirdetéséért talán senki nem 
szenvedett annyit, mint Szikszai Béni. 
Nem lehet elhallgatni, hogy amikor ez 
egyik szabolcsi faluban hatalmas erővel 
hirdette az evangéliumot a templomban 
és sokan hitre jutottak, a lelkész kérésé-
re csendőrök távolították el a faluból és 
hitre jutott atyafiakat fogtak el és vallat-
tak. De mennyit kellett Szikszai Béninek 
még szenvednie ezután is, amikor az 
ellenséges erők felszabadulva megin-
dították ellene és az általa felébredt 
hívő nép ellen a hadjáratot az egyházi 
sajtóban is, hogy hamis rágalmakkal 
befeketítsék a világ előtt, hogy bűnhőd-
jenek. Nem lehet és nem szabad arról 
hallgatni, hogy milyen nehéz testi mun-
kára kényszerült Szikszai Béni, amikor 
hosszú ideig nem hirdethette az evan-
géliumot. Megadatott neki nemcsak az 
a kegyelem, hogy higyjen mindvégig 
az Úr Jézus Krisztusban, hanem hogy 
szenvedjen is érette az Ő akarata sze-
rint ebben a testi életben. Mindezek 
a szenvedések Isten gyermekeinek a 
könyörgése által is ott vannak az Atya 
előtt megemlékezés okából.

Bár ez a Szikszai Béni annyit szenve-
dett a hivatalos egyház egyes személyei 
által, mégis hű maradt ahhoz a refor-
mátus egyházhoz, amelyben őt Isten 
kegyelme elhívta. Ebben az egyházban 
való maradásra intette mindvégig a hívő 
népet, hogy nem lehet minden feltétel, 
isteni ok nélkül otthagyni a hivatalos 
egyházat, mert Isten hitre jutott gyer-
mekeinek ebben a hivatalos egyházban 
kell fénnyé, világossággá, sóvá, kovásszá 
lennie. Természetesen nem úgy gondol-
ta, hogy Isten gyermekei elszíntelened-
jenek az egyházban, hogy Fejbólintó Já-
nosokká váljanak, hogy rámondják arra, 
ami sötétség az egyházban, hogy az vilá-
gosság, hogy ami hamis evangélium, az 
igazi ige, hanem ha kell, legyenek tövis 
is az egyház testében, hogy el ne alud-
jék, hogy hamis útra ne térjen, hogy raj-
tuk keresztül a tiszta, hamisítatlan ige 
megmaradjon az egyházban és általa új 
életek támadjanak a gyülekezetekben. 
Emberileg nem, csak Istenben lehet 
megérteni, hogy Szikszai Béni elhuny-
táig megmaradt ebben az egyházban és 
mindvégig abban szolgált.

És ez a Szikszai Béni a kis csobánkai, 
falusi temetőben helyeztetett nyugalom-
ra, egyszerű, hozzá hasonló bűnös, de ke-
gyelmet nyert emberek sírhelye mellett 
kapott sírhelyet. Valaki nem régen még 
Csobánkát lenézve azt mondotta, hogy 
Szikszai Béni nem jön Csobánkára. Igaz, 
életében nem költözött ide, de elhuny-
ta után mégis idehozatott, itt temették 
el. Lehet ezt emberi körülményekkel 
magyarázni. Én ebben Isten különös ke-
gyelmét, nagy jelét, csodáját látom. Isten 
akarata, hogy Isten népének szíve meg-
enyhüljön Csobánkával szemben, hogy 
lélekben Isten gyermekei Csobánkára 
zarándokoljanak és megemlékezzenek 
arról, amit Szikszai Bénin keresztül Isten 
Lelke mondott a zarándokúton való já-
rásra és a mennyei Kanaánba való meg-
érkezésre nézve.  Számomra, aki közel 
40 esztendeje vagyok kapcsolatban Cso-
bánkával a református gyülekezet révén, 
az a boldogító öröm és reménység, hogy-
ha az én utam is véget ér, és megmaradva 
a hitben itt temettetem el én is, Szikszai 
Bénivel együtt várhatom az Úr megjele-
nését üdvösségünkre.

dr. Takács László gondnok
Csobánka, Béke u. 15. █
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A különc, félkeresztyént, meg nem 
tértet, ateistát, pogányt lát em-
bertársaiban. Olyasvalakit, aki 

zavarja az ő elképzeléseit, aki ellentét-
ben áll az általa vett „kijelentéssel”. – A 
különb mindenféle emberben testvé-
rét látja, akinek szeretettel szolgálni 
tartozik.

A munkában a különc csak a maga fel-
adatát látja, talán jól el is végzi azt. – A 
különb ellenben tudja, hogy munkája az 
egésznek egy parányi része, és csak az a 
jó, ha az egészet összhangban végzi. – A 
különc úgy gondolja: a társadalom van 
érte. – A különb tudja, hogy ő van a tár-
sadalomért.

Megadja a különc az Istennek járó 
részt, de azon túl minden a sajátjának 
tekint. – A különb ellenben tudja, hogy 
semmi sem az övé, és ha kárára eskü-
szik is, mégis megcselekszi (Zsolt. 15:4 
– a szerk.).

A bűn a különc számára „elintézett” 
dolog. – A különb pedig tudja, hogy még 
nem állott ellent a bűneinek, tusakod-

ván a vérig. – A különc győzelmeivel di-
csekszik. – A különb pedig így szól Pál-
lal: „több kudarc által vagyok” apostol.

Igen, a különc kirívó magas C. Disszo- 
náns. Noha mindig közösségről beszél, 
életének középpontjában a kegyes „Én” 

LÉLEK ÉS ÉLET

B vagy C?
SZIKSZAI BÉNI

Nem zeneismeretet akarok írni, hanem néhány feljegyzést kétféle emberről, a 
külön-b-ről és a külön-c-ről. Mindkettő ott él a gyülekezetben, és igényli magá-
nak a keresztyén elnevezést. A szóhasználat szerint csak egy betű különbség 
van közöttük, a gyakorlatban azonban az egyik formailag, a másik tartalmilag 
keresztyén. Rámutatok most néhány területre, ahol ez élesen meglátszik. Más-
ként viszonyul a C, mint a B: az emberekhez, a munkához, a társadalomhoz, a 
pénzhez, a bűnhöz.

trónol. Igen, „meghallgattatott imádsá-
gokkal” és „csodálatos igei megtapasz-
talásokkal” kipárnázott magas trónon. 
Messze, messze az emberek feje fölött.

Ezzel szemben a különb nem beszél 
a közösségről, de együtt sír a sírókkal 
és együtt örül az örülőkkel. Megértéssel 
hajol oda az elhagyott asszonyhoz, baráti 
keze van a megcsalt férj és simogatása 
a síró gyermek számára. Nem azt kérdi, 
hogyan jutott ide, „ki vétkezett?”, hanem 
így szól: ez meg ez az ember azért van itt, 
hogy segítsek rajta. Nem elemzi az indu-
lástól az esetig vezető utat, hanem hóna 
alá nyúl az elesettnek és karjain viszi to-
vább.

A különc élvezi az életet és a békessé-
get, de nem menetelne együtt az életért 
és a békességért a hitetlenekkel. – Ezzel 
szemben a különb együtt sóhajt az el-
nyomott világgal, és együtt örül azokkal, 
akiknek kezeiről lehullott a bilincs.

A különc úgy hiszi: ki van véve a tör-
ténelmi változások sodrából, tehát vele 
másként bánik Isten. – A különb pedig 
tudja, hogy első a bűnösök közül, és ab-
ban más, mint a többi, hogy reá több ter-
het rak Isten.

A különc kolonc a gyülekezet nyakán. 
Gátolja abban, hogy igazán „hegyen épí-
tett város” lehessen. – A különbnek pedig 
látván cselekedeteit, dicsőítik a mennyei 
Atyát.

(Alcsút, 1966. július 31.) █

A Kiránduló kör túrája
Január 25-én Kiránduló körünk Budakalászra,  
a Duna árterében lévő „Manófalvára” látogatott



2025. január–február • 23 

„Mert ez a Melkisédek Sálemnek királya 
vala, a felséges Isten papja, aki Ábrahám-
nak eleibe ment vala, mikor a királyokkal 
való harcból hazament és megáldá őt. Ki-
nek tizedet is adott mindenből Ábrahám, 
ki először magyarázat szerint mondatik 
igazság királyának, azután pedig Sálem 
királya is, vagyis a békesség királya. Apa 
nélkül, anya nélkül, nemzetség nélkül való; 
kinek sem napjainak kezdete, sem életé-
nek vége nincs; – de hasonlóvá tétetvén az 
Isten Fiához, pap marad örökké.”

Melkisédek titokzatos egyéniség. Csak 
három bibliai vers beszél őróla az I.Mó-
zes 14:18-20-ban. Titokzatos homályból 
lép elénk, hogy azonnal ismét eltűnjön. 
Származásáról, szüleiről semmi említés 
nincs. Ez a titokzatosság, mely őt körül-
veszi, sok magyarázót arra a gondolatra 
indított, hogy Melkisédek maga Isten 
volt vagy Jézus Krisztus, és Ábrahám itt 
magával az Isten Fiával, az örök Főpap-
pal találkozott volna. Habár nem egészen 
így áll a dolog, Melkisédek mégis előképe 
volt az Úrnak. Bármily rövid volt is Ábra-
hám találkozása Melkisédekkel, mégis 
nagyon fontos volt az. Ezer évvel később 
azt írja Dávid a Szentlélektől indíttatva: 
„Pap vagy te örökké, a Melkhisedek rend-
je szerint” (Zsolt. 110:4.). És ismét újabb 
ezer év múlva a Szentlélek a Zsidókhoz 
írt levélben Melkisédek képében meg-
mutatja a Krisztus papságának csodála-
tos mennyei dicsőségét.

Melkisédek ezt jelenti: igazság királya; 
Sálem városáról elnevezve: békesség ki-
rálya. Ez a két név és megjelölés azt jelen-
ti, hogy Istentől arra volt rendelve, hogy 
előképe legyen az Isten Fiának. Igazság 
és békesség, a messiási birodalomnak 
ezt a két áldását hirdeti már az Ótesta-
mentum (Zsolt. 72:3, 85:11, Ézs. 32:17.) 
Az Újszövetségben is együtt vannak em-
lítve (Róm. 5:1, 14:17, Jak. 3:18.) Krisztus 
azért jött, hogy igazságot és békességet 
adjon.

Azután abból a körülményből, hogy az 
Írás semmit sem mond származásáról, 
sem végéről, következik, hogy papsága 

BIBLIAI IGAZSÁGOK

Melkisédek
(ZSIDÓK 7:1-3.)

kezdet és vég nélkül való. A zsidó nép 
papjának a Lévi törzséből, anyjának Iz-
ráel népéből kellett származnia. (Mel-
kisédek „apa” és „anya” nélkül való.) Ez 
a kifejezés: „apa nélkül”, régi szerzőknél 
gyakran alacsony származású egyén 
megjelölésére szolgál, akinek családjáról 
semmit sem tudunk. Így lép elő Melkisé-
dek a legnagyobb homályból.

Az apostol előtt különösen fontosnak 
látszik, hogy rámutasson arra, misze-
rint az Írásban sem az apa, sem az anya 
megnevezve nincs, sem pedig Melkisé-
dek nemzetsége, hogy életének kezde-
tére és végére nézve sincsen semmiféle 
értesítés, hanem hogy ő az Isten Fiához 
hasonlóvá tétetett. Ezt a két tulajdon-

ságot kell szem előtt tarta-
nunk, hogy megérthessük, 
mit akar jelenteni ez a kife-
jezés: „Pap vagy te örökké, a 
Melkhisedek rendje szerint.” 
Kifejezésre kell jutnia an-
nak, hogy papsága teljesen 
független volt születésétől 
és származásától. Papságá-
nak sem nem feltétele, sem 
nem korlátja semmi külső 
rendelkezés. Ez a papság sa-
ját belső elhívatása alapján 

lett az övé. Tehát egy olyan papról van itt 
szó, akinek élete emberileg korlátozva 
nincs, melynek sem kezdete, sem vége 
nincs, hanem örökkévaló. Pap, aki sen-
kinek sem utódja, s akinek nem utódja 
senki, hanem egyetlen a maga tisztében 
és ezért pap marad örökké.

A Jézus papságára való utalás egészen 
világos és érthető; de maga Melkisédek 
személyisége titokzatos homályban ma-
rad. Az Írás nem mond róla többet, mint 
ami az I.Mózes 14-beli három versben 
olvasható. Ezzel kell megelégednünk.

(Modersohn Ernő: 100 ellentmondás és 
homályos hely a Bibliában című könyvé-
ből) █

Egy doboznyi 
szeretet
Gyülekezetünk a Református Szeretet-
szolgálat karácsonyi adománygyűjtő 
akciója keretében mintegy 500 kg tartós 
élelmiszer adományt hozott a szeretetdo-
bozokba
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Mivel elsőként szolgálhatok itt Pomá-
zon a 2025-ös Ökumenikus Imanyolca-
don, hadd kezdjem jókívánsággal: Ál-
dott, imádságban gazdag ökumenikus 
új évet kívánok minden kollégának, 
presbiternek, hitoktatónak, gyüleke-
zetbe járónak.

Az imahét mottója: „Hiszed-e ezt?” 
(János 11,26). Égjen bennünk ez a kér-
dés! Hiszen ez egy feltámasztással kap-
csolatos ige, és a hitünk legtöbb prob-
lémája azért van, mert a feltámadás 
nincs a helyén, nincs feltámadás-hit az 
életünkben.

Ennek a vezérigének a kulcsszava a 
HIT. Lázár föltámasztása előtt a Jézus 
késését fölemlítő Mártának mondja 
ezt: „Én vagyok a feltámadás és az élet, 
aki hisz én bennem, ha meghal is él; és 
aki él, és hisz énbennem, az nem hal 
meg soha. Hiszed-e ezt?” (25-26. v.).

Hiszed-e ezt?
Mi a hit? A Zsidókhoz írt levél 11. 

fejezetének 1. és következő verseiben 
ezt olvassuk: „A hit pedig a reménylett 
dolgoknak valósága, és a nem látott 
dolgokról való meggyőződés. Mert ez-
zel szereztek jó bizonyságot a régebbi-
ek. Hit által értjük meg, hogy a világ Is-
ten beszéde által teremtetett, hogy ami 
látható, a láthatatlanból állott elő.”

Nyilvánvaló, hogy a 2025-ös ima-
hetünk témájának kijelölése utal az 
1700 évvel ezelőtti első egyetemes 
zsinatra, a niceaira, mely 325. május 
20-tól július 25-éig tartott és a róla 
elnevezett Niceai Hitvallásra. A zsinat 
egyik fő célja az volt, hogy az eretnek 
tanoktól, köztük első renden az aria-
nizmustól megszabadítsa a keresztyén 
gondolkodást. A religio persecuta, az 
üldözött vallás után eljött a religio lici-

IGEHIRDETÉS

A világot kormányzó Isten atyasága 
és gondviselése
Győri János Sámuel evangélikus plántáló lelkész igehirdetése  
az Ökumenikus Imahéten
Olvasmány: Ézs 63:16.

ta, a megengedett vallásosság világa a 
Nagy Konstantin-i fordulat révén. Így a 
vallásszabadság idején már volt föllé-
legzés, idő, energia, lehetőség a tanítás 
megtisztítására, arra, hogy megtisz-
títsák a biblikus hagyományt, amire 
különböző erős természetű emberek 
tanításai rakódtak.

Arius például azt tanította, hogy Jé-
zus Krisztus nem egylényegű az Atyjá-
val. Biztosan hallottátok már ezeket a 
latin kifejezéseket: homo usion, homo 
iusion, vagy hetero usion. Az első ket-
tőnél mindössze egy „i” betű a különb-
ség. Ezért mondja a magyar közmon-
dás, hogy „jottányit sem enged”. Azt 
mondja a Jelenések könyve, hogy Isten 
igéjéből nem lehet elvenni egy „i” betűt 
sem. Nem lehet hozzátenni, és elvenni 
sem belőle. Amikor hozzáteszünk va-
lamit – akár a legnagyobb jóindulat-
tal – az igéhez, vagy elveszünk belőle, 
akkor valójában annak a csorbítását 
végezzük, és annak a hamisításában 

vagyunk ludasak. Ne tégy hozzá és ne 
végy el belőle!

A homo usion egylényegűt jelent, 
azaz hogy Jézus egylényegű az Atyával, 
a homo iusion hasonló lényegűt jelent, 
de Arius még ezt is tagadta, hanem 
azt mondta, hogy Jézus hetero usion, 
azaz más lényegű, mint az Atya. Erős 
a gyanú, hogy Jézus messiási, vagyis 
Istennel egylényegűségének a megkér-
dőjelezése mögött az ószövetségi gyü-
lekezetben generált tagadás is ott volt 
a háttérben.

Az első problémák mind Jézussal 
voltak kapcsolatosak. Ha olvastátok 
már nyomtatásban az Apostoli Hitval-
lást, láthattátok, hogy három ága van: 
két sor az Atya, tizenkét sor Jézus és 
két sor a Szentlélek. Mindig Jézus a 
probléma! Talán a te életedben is, talán 
az enyémben is. Jézussal van konflik-
tus. Az Istent még az ördög is engedi, 
hogy higgyed: „Higgyél csak benne! 
Ő messze van!” De aki kikezdi, aki re-
akcióba lép az életünkkel: az Jézus 
Krisztus. Nem a Tízparancsolat, nem 
az Ószövetség, nem a próféciák, hanem 
Jézus Krisztus. Az alázatos, a szelíd sze-
mű, a halk szavú, az evangéliumi Jézus 
Krisztus kezd ki minket. Ezért van az, 
hogy mindig Jézussal volt baja a Sá-
tánnak, a személyes Gonosznak, aki itt 
van mellettem és melletted, és egész 
életünkben súg, javasol, tanácsol. Ne 
hallgass rá!

Ezért van az, hogy valahogy annyira 
kiesik a figyelmünkből, hogy kicsoda 
Jézus Krisztus.

Most volt nemrég karácsony. Emlé-
keztek a napkelti bölcsek történetére, 
ami azt mutatja, hogy a világ gondolko-
dói, filozófusai, bölcsei, amikor feljött a 
fényes csillag, azonnal tudták, hogy itt 
valami nagy dolognak kell történnie az 
ember, az emberiség megszabadításá-
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val kapcsolatban, és elindulnak. Fönt-
ről veszik a partitúrát, az irányítást, de 
nem pontos a GPS-ük, mert Heródes-
nél kötnek ki. Heródes megkérdezi a 
teológusait: „Gyertek csak! Itt ezek azt 
mondják, hogy most kell megszület-
nie a Királynak. Hol fog megszületni?” 
Ezek pedig csípőből mondják: „Betle-
hemben.” Na de kimentek Betlehem-
be? Kiment egy bizottság Betlehembe, 
úgy, mint ahogy Keresztelő Jánoshoz 
kimentek a Jordánhoz, és nyaggatták, 
hogy „Te vagy a Messiás?” Nem. Nem 
mentek Betlehembe. Elmentek csicsi-
kálni szépen. Nem foglalkoztak vele. Az 
idegen emberek ott vannak a jászolnál 
Heródes hírszerzőivel a nyomukban, 
akik már régóta kísérték őket, és ku-
tatták: „Kik ezek? Mit keresnek? Hova 
mennek?” A teológusokat a Messiás 
születése nem foglalkoztatja. Megdöb-
bentő!

Szeretett testvérek, éppen ezért na-
gyon fontos, hogy odafigyeljünk erre a 
második hitágazati részre: Jézus Krisz-
tusra. Mert nagy a kísértése mindmá-
ig az embernek, hogy Istent még csak 
elfogadja, de az emberhez legközelebb 
álló isteni megjelenést, a testté lett Igét 
elutasítja. Ennek nem a racionális okai 
a legerősebbek, hanem a személyes 
Gonosz munkája bennünk, hogy ne 
jussunk a megtérés egyedüli útjára, a 
Krisztus követésére. Járhatsz temp-
lomba, fizethetsz egyházadót, reno-
válhatsz, csinálhatod az ökumenikus 
imahetet, ha nem jutnak el a lelkek a 
szabadulásra (mert Isten ezt a polgári 
nevet választotta a testté lett Igének, 
hogy Jesua, azaz szabadító), akkor 
kész. Kipukkadt a léggömb, hatástala-
nítva az akció. Jézusnak nincs hatása 
rád és rám, meg a vallásos emberekre, 
hát még a világra! Nagyon fontos oda-
figyelni!

A személyes Gonosz tehát így szól 
magában: „Nem baj, ha üdvözülni 
akarsz, ember! Csak ne találj rá az aj-
tóra!” (János 10:7.) „Én vagyok a juhok 
ajtaja” – mondja Jézus. Ha valaki nem 
az ajtón megy be, ha nincs köze Jézus-
hoz, ha vallásos praktikákban tipródik, 
akkor ott nagy a baj. Arról azt mond-
ja Jézus, hogy tolvaj, aki nem az ajtón 
megy be a juhok aklába.

Az igehirdetés után az ökumenikus 

imahét füzete szerint a Niceai Hitval-
lás közös elmondása következik. Ezzel 
kapcsolatban a következőket kell el-
mondanunk.

1. Meg kell állapítanunk, hogy 
a nagy egyetemes hitvallások szerint 
a keresztyénség teljesen egységes. A 
református, katolikus, evangélikus és 
mindenféle más drága testvér a ke-
resztyén hitvallások alapján egységes. 
Kutass ki bármit akár az Apostoli, akár 
a Niceai Hitvallásban, amit nem lehet 
elmondani ebben vagy abban a gyüle-
kezetben! Egységes. Csodálkozzunk rá, 
és örüljünk neki!

Különleges üzenet ez ma itt szá-
munkra. A három hitágazat, amely 
rányomja a bélyegét ezekre a hitvallá-
sokra, mindenben egynek mutat ben-
nünket. Felekezeti külön tanításaink 
nem szerepelnek egyikben sem. (Az 
Apostoli Hitvallásban még az sem je-
lent különbséget, ha katolikus testvé-
reink úgy mondják, hogy „és hiszek az 
egyetemes katolikus Anyaegyházban”. 
Mert lényegében csak az „egyetemes” 
szó görög megfelelőjével ismétlik.) 
Örvendezzünk! Egyetemes hitvallása-
inkban szerint egyek vagyunk! Húzzuk 
ki magunkat, és ne nézzünk már egy-

A Niceai Hitvallás
Hiszek az egy Istenben, mindenható Atyában, mennynek és földnek, minden 
láthatónak és láthatatlannak teremtőjében.

Hiszek az egy Úrban, Jézus Krisztusban, Isten egyszülött Fiában, aki az 
Atyától született minden idő előtt, Isten az Istentől, világosság a világosságtól, 
valóságos Isten a valóságos Istentől; született és nem teremtetett, az Atyával 
egylényegű, és általa lett minden. Érettünk, emberekért és üdvösségünkért le-
szállt a mennyből. Megtestesült a Szentlélektől és Szűz Máriától, és emberré 
lett. Keresztre feszítették értünk Poncius Pilátus alatt, kínhalált szenvedett, és 
eltemették, harmadnapon feltámadt az Írások szerint, fölment a mennybe, ott 
ül az Atya jobbján, újra eljön dicsőségében ítélni élőket és holtakat, és uralmá-
nak nem lesz vége.

Hiszek a Szentlélekben, Urunkban és éltetőnkben, aki az Atyától és a Fiútól 
származik, akit az Atyával és Fiúval együtt imádunk és dicsőítünk, és aki szólt 
a próféták által.

Hiszem az egy, szent, egyetemes és apostoli egyházat. Vallom az egy kereszt-
séget a bűnök bocsánatára. Várom a holtak föltámadását és az eljövendő örök 
életet.

Ámen.
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másra, egymás templomára és egy-
más gyülekezetére feszengve! Az öku-
mené szempontjából teljesen egyek 
vagyunk! Teológiai specifikumaink 
maradjanak felekezeteink intim szfé-
rájában! Így működik igazán az öku-
mené. És ez nagy dolog. Használjuk ki! 
Híreszteljük! Beszéljünk másoknak az 
evangéliumról, beszéljünk a hitünkről!

2. Figyeljétek meg, hogy a Nice-
ai Hitvallás többes szám első személyt 
használ: „Hiszünk...”. Ez az alak az együ-
vé tartozást hangsúlyozza. A Niceai 
Zsinaton azonban eredetileg volt egy 
záradék is, ami nem az ökumené kö-
rébe tartozott: kiközösítették az ariá-
nusokat, illetve azokat, akik a Szenthá-
romság kérdésében másképp gondol-
kodtak; akikről azt tartották, hogy ők 
nem tartoznak hozzánk. Kijelentették, 
hogy aki Jézust nem vallja Úrnak, Isten 
Fiának, az nem keresztyén. A Hitvallást 
a Szentháromság három személyé-
nek szentelve három részre osztották, 
amely után a szövegben az eretnekség-
nek tartott állításokat elítélő záradék 
következett. Ezt a Credo-szöveget a 
381-es Konstantinápolyi Zsinat revi-
deálta és kibővítette, az elmarasztalást 
pedig kivette. Ezt a hitvalló formulát 
ismerik el ma a keresztyén egyházak 
Nikaia-konstantinápolyi Hitvallásnak, 
egyszerűbb nevén Niceai Hitvallásnak.

3. A soteriológiában, a meg-
váltástanban, az üdvtanban nincsen 

többes szám. A hitben, a megtérésben 
nincs többes szám. A megtérés sze-
mélyes. A szoros kapun csak egyedül 
lehet bemenni. Isten számára a leg-
fontosabb: az egy. Éppen ezért nem 
jöhet velem sem a lelki testvérem, sem 
az apám, sem a keresztanyám, sem 
a nagyanyám, de még a papom sem. 
Nekem kell egyedül bemennem. Te-
hát jó a hitvallás, ha egyes szám első 
személyben mondom, hogy: „hiszek”. 
De egy ökumenikus imahéten áldott a 
Niceai Hitvallás többes száma. Mert mi 
„hiszünk”. Vegyétek nagyon komolyan, 
drága testvéreim, égjen bele a lelketek-
be, hogy egyek vagyunk!

Exkurzus:
Ha már a hitvallásokról szólhatok, és 

éppen az ökumenikus imahét füzeté-

ben leírt Niceai Hitvallásban is látom, 
hogy meghagyták Jézus golgotai művé-
nek nyelvtani igéit az eredeti szenvedő 
igeragozásban, szeretném elmondani 
egy gondolatomat az Apostoli Hitval-
lásban bevezetett változásról.

A régi hitvallást így mondtuk körül-
belül 1984-ig: „megfeszíttetett és el-
temettetett”. Lehet, hogy valahol még 
mondják így, passzív igeragozással. 
Azóta pedig azt mondjuk: „megfeszí-
tették és eltemették”. Először csak 
üresnek, laposnak tartottam ezt a kife-
jezést. Mi az, hogy „megfeszítették és 
eltemették”? Kik feszítették meg? Akik 
éppen ott voltak? Akik éppen arra jár-
tak? Nem akarok viccelni ezzel, de hát 
előtte ott van Pilátus neve, bebetonoz-
va, és utána meg egy ilyen laza megfo-
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galmazás: „megfeszítették”. Általános 
alanyi igeragozással. Hívő lelkesedés-
sel azt mondtam: Nem! Én feszítettem 
meg! Mert az én bűnömért halt meg!

Aztán arra gondoltam, lehet, hogy 
itt valamiféle udvariasságról van szó, 
nehogy valaki magára vegye, akár a 
választott nép, akár mások, hogy mi 
kipécézzük őket a hitvallásunkban, és 
azt mondjuk, hogy ők feszítették meg. 
Vagy hogy a jólétben élő, komfortsze-
rető teológia nem szereti a drámai sza-
vakat és a szenvedő igeragozást, ezért 
kiiktatták. Nem értené az ifjúság... stb.

Végül rájöttem arra, miért nagy 
baj a szenvedő formula elhagyása. A 
személyes Gonosz nagy „igazsága”, 
hogy mindig megpróbálja elterelni a 
figyelmet Jézusról és Istenről. Arról, 
hogy a keresztre feszítés végrehajtó-
ja nem a római katonák voltak, nem 
is Pilátus, és ennek a temetésnek a 
művelője nem Arimátriai József, aki 

odaadta a saját sírboltját – hanem a 
Teremtő Isten.

Olyan felületesen gondolkodunk! 
Hát el tudjátok képzelni, hogy az Istent 
baleset érte, hogy az Isten tévedett, 
hogy Jézus elszámolta magát és ke-
reszten végezte? Ne legyünk már eny-
nyire ateisták! Ne legyünk már ennyire 
racionalisták! Isten akarata és forga-
tókönyve nélkül semmi nem történik! 
Amikor a mi Urunk a hét igét mondja 
a kereszten, az első ez: „Atyám, bocsáss 
meg nekik, mert nem tudják, mit cse-
lekszenek.” Hát mit nem tudtak? Azt, 
amit Pilátusnak mondott Jézus: „Ha 
akarnám, akkor tizenkét sereg angyal-
nál is több jönne ide, és kiszabadítana 
a te kezedből, Pilátus.” Azt, hogy az 
ATYA AKARATA az, hogy az emberisé-
get megváltsa, és erre nincs más mód, 
nincs más hős, nincs más vezéregyé-
niség, csak személyesen maga az élő 
Isten, aki emberré lesz, hogy meghall-

hasson a bűnért. Hogy Ő mutasson be 
áldozatot neked és nekem, és ne én 
neki. „A seregek Urának buzgó szerelme 
művelendi ezt!” (Ézs. 37:32.)

Szeretett testvéreim, itt érkezünk 
el a mai igénk üzenetéhez: „Hiszen Te 
vagy Atyánk, hiszen Ábrahám nem tud 
minket, és Izráel nem ismer minket, Te, 
Uram, vagy a mi Atyánk, megváltónk, ez 
neved öröktől fogva.”

A szír hagyományból idézek: „Ő kér 
és könyörög, és késztet minden em-
bert, hogy éljen. Ő szenved, hogy életet 
adjon nekünk, keres, hogy megtaláljon, 
és jobban örül a mi boldogságunknak, 
mint mi magunk.” (Mabbugi Philoxe- 
nosz /440-523/: Beszédek, 7.)

Olyan ez, mint a gyermekének mo-
dellvasutat ajándékozó apa, aki talán 
többet játszik az ajándékkal, mint a fia, 
és jobban örül neki, mint a megaján-
dékozott maga. Így van ez az Istennel 
is. Örülsz az Istennek? Van evangéliu-
mod? Panaszkodsz vagy örülsz? Ezt 
kérdezi tőlünk ma az ige. Ideje kibúj-
ni a panaszpaplan alól, és észrevenni, 
hogy az Atya jobban örül a boldogsá-
gomnak, mint én magam.

Nyugdíjas lelkészek összejövetelén 
az egyik kolléga karácsonyi boldog 
emlékeiről mesélt. Elhatározta, hogy 
nyugdíjasként bepótolja minden csa-
láddal kapcsolatos mulasztását, többek 
között azzal, hogy a családi ünnepeken 
rövid istentiszteletet, kis áhítatot tart. 
Karácsonykor arról beszélt unokáinak, 
dédunokáinak, hogy az Úr Jézus azért 
lett gyermekké, hogy a legkisebbeknek 
is áldást hozzon ajándékba. Ezt hallva 
a hároméves dédunoka fölpattant a 
karácsonyfa mellől, odament a kishúga 
bölcsőjéhez, és áldáscsókot nyomott a 
homlokára, hiszen neki is áldást hozott 
a Jézuska. Ezt el kellett mondania, mert 
az Atya jobban örül a megajándékozott 
ember boldogságának, mint maga a 
gyermek.

A Teremtő Atya annyira örül, hogy 
nemcsak próféciákat íratott le, hanem 
evangéliumokat, örömhíreket! „A sere-
gek Urának buzgó szerelme művelendi 
ezt!” Ámen.

(Az igehirdetés elhangzott a 2025. 
január 19-ei ökumenikus imaheti isten-
tiszteleten a pomázi református temp-
lomban) █

IGEHIRDETÉS
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150 évvel ezelőtt történt
1875 – A papi földeken sok szőlőkarót tettek le.

100 évvel ezelőtt történt
1925 – 76 szavazatra jogosult egyháztag van.
(02.05.) Határozat: „azokat, akik vegyes házasságok kötésé-
nél a gyermekek más vallásra való elkötelezésével vétenek 
egyházunk iránti kötelességünk ellen, nem részesíti a jövő-
ben az egyháztagokat megillető jogokban.”
(03.31.) Az egyháztanács kimondja, „hogy a temetőt lehető-
ség szerint rendezni óhajtja, ezért szószékről közhírré lesz 
téve, hogy minden család gondoztassa sírhelyét, mert a nem 
gondozott területeket az egyház fogja gondozásba venni.”
(11.22.) az „Egyháztanács határozatilag kimondja, hogy a te-
metőt még az év folyamán kitisztítja és rendezteti. E célból 
felhívja a gyülekezet tagjait, hogy mindenki vegye gondozás 
alá az ő helyét, és jelölje meg, mert a meg nem jelölt területe-
ket az egyház költségére kitisztítja és elfoglalja.”

50 évvel ezelőtt történt
1975 – Presbiterválasztás
(05.07.) Régi síremlékek templomkertbe történő szállítása. 
A templom északi homlokzatának javítása. Csonka Erzsébet 
(IV. évf. teológiai hallgató) exmisszus kirendelése a gyüleke-
zetbe.

40 évvel ezelőtt történt
1985
(01.27.) Regius Lajosné kántor kéri felmentését. Szolgálatát 
Szűcs Zsuzsanna, Mooréh János és Erdélyi Sándor folytatja.
(12.19.) 1985. december 6-án Dr. Takács László csobánkai 
gondnok meghalt.

30 évvel ezelőtt történt
1995 – Budakalászi építkezés, kisgörgényi gyülekezet tá-
mogatása
(04.24.) Demeter Miklós a gyülekezetnek ajándékozta édes-
apja palástját és fövegét. (Ezt később visszakérte, majd De-
meter Bence teológiai hallgatónak ajándékozta.)
Benkő Béla csobánkai gondok meghalt, utódja Szekeres 
Imre presbiter lett. A presbitérium szétválasztotta a gond-
noki és az adminisztrációs feladatokat. Így lett a 
gyülekezet szolgálója Ha-
lász Árpádné, Éva néni.
(05.29.) A megürese-
dett presbiteri szolgá-
latot Csobánkán Bene-
dek Ferenc vállalja. A 
szolgálók beiktatása a 
pünkösd hétfői csobán-
kai istentiszteleten tör-
tént.

GYÜLEKEZETTÖRTÉNET

Évfordulóink 2025-ben

(09.25.) Az ifjúság szeretné, ha ifjúsági lelkész szolgálna a gyü-
lekezetben, de a többlet anyagi terhet ők egyedül nem tudják 
vállalni.
(10.30.) Pomázi templomára és harang modernizálására Kon-
koly Józsefet kéri fel a presbitérium.
(11.27.) Erdélyi Sándor felveti, hogy a temetőben a gyülekezet 
létesítsen kolumbáriumot.

20 évvel ezelőtt történt
2005 – A pomázi gyülekezeti ház építése; Budakalász önálló, 
anyaegyházközség lett.
(01.22.) A pomázi önkormányzat 200.000 forinttal támogatja 
az új gyülekezeti ház építését. Döntés a közös teherviselés 80% 
(Pomáz) - 20% (Csobánka) arányáról.
(04.02.) Temetői kerítés ügye; Pap Lászlóné bejelenti, hogy 
2006-ban nyugdíjba kíván vonulni.
(05.28.) A temető kaszáltatásának kérdése; vita arról, hogy a 
pingpong asztal segíti-e az ifjúsági munkát.
(09.03.) A 2006-os lelkészválasztással kapcsolatban tart tájé-
koztatást Fónagy Miklós esperes.
(10.01.) Presbiterválasztás előkészítése.
(11.05.) Presbiterválasztás előkészítése. („Lelkész elnök meg-
jegyzi, hogy az ülés során a presbitérium némely kérdésben in-
kább mint ellenlábas viselkedik, és nem a lekész segítő partne-
re.”) A pomázi önkormányzat további 900.000 forinttal támo-

gatja az új gyülekezeti ház építését. Elhunyt Réz László 
gondnok. Napirenden van a temető kaszáltatásának 
kérdése.
(12.03.) Parókia felújításának tervezése, valamint 
Ducz László földajándékának (Honalapítási Emlék-
mű földterülete osztatlan közös tulajdonba kerül) el-
fogadása. Így résztulajdonba került gyülekezetünk.
(12.11.) Parókia felújítása, árajánlat és költségbecs-
lés készítése Kocsis Ágnes tervei alapján.

(Összegyűjtötte: Nyilas Zoltán esperes) █
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Alig három hónapja adta vissza lel-
két Teremtőjének kedves testvérünk,  
Demeter Miklós. Múlt év december 
6-án, a gyászistentiszteleten, zsúfolásig 
megtelt templomunk a gyászolókkal, 
hogy végső búcsút vegyenek orgonis-
ta testvérünktől. A Szentírás Szeretet-
himnusza alapján Nyilas Zoltán espe-
res úr prédikációjában számba vette, 
hogy mi érték, és mi az, ami értéktelen 
és mi múlandó, és mi az, ami örökre 
megmarad. Keresztyén ember számá-
ra semmi sem örök, csak a szeretet – 
melyet Isten jelenít meg számunkra.

Számot vetve testvérünk földi éle-
tével, nem tűnik el nyomtalanul, kö-
rülvesz bennünket munkája nap mint 

KÖZÖTTÜNK SZOLGÁLTAK

nap, amikor elmegyünk a szépen fel-
újított egyházi épületek mellett. Ezek 
az utóbbi 15-20 évben megújított épü-
letek mind az ő közreműködését vise-
lik magukon. Építész volt és orgonista. 
Egyházközségünk presbitereként az 
építési bizottságot vezette. Régi egy-
házi épületeinknek legjobb ismerője, 
sőt „doktora”, kivitelezője a parókia tel-
jeskörű felújításának, a régi KIE-épület 
elbontása mellett az új befejezésének, 
a templom külső tatarozásának és né-
hány az eredetitől eltérő építészi vál-
toztatás megszüntetésének. Munkája 
kiterjedt a budakalászi templom és 
parókia befejező munkálataira. Pályája 
elején az óbudai egyházközség tagja, 
és presbitereként a Kós Károly tervei 
alapján épült parókia felújítása De-
meter Miklós kivitelezésében történt, 
s pályája kezdetétől harminc éven át 
szolgált orgonistaként az istentisztele-
teken Óbudán.

Életrajzi adatai szerint Budapesten 
született lelkész család harmadik gyer-
mekeként. Apja Demeter József – akire 
még sokan emlékeznek –, a második 
világháború éveiben, 1944-ben kezd-

te meg lelkészi szolgálatát Pomázon. 
Az orosz megszállás heteit Miklós 
mint kisgyermek a pomázi lelkészlak 
pincéjében élte át családjával. Iskoláit 
Pomázon végezte, a szentendrei Mó-
ricz Zsigmond Gimnázium diákjaként 
érettségizett, majd építész diplomát 
az Ybl Miklós Műszaki Főiskolán szer-
zett. Zenei tanulmányokat – zongora 
tanszakon – a budapesti Konzervató-
riumban folytatott, orgonistaként Kár-
páti József orgonaiskolájában tanult.

Zenei tehetsége korán megmutatko-
zott. Tizenhárom évesen már orgona-
játékával szolgált az istentiszteleten. S 
amikor a nehéz években szükségessé 
vált a templom toronysisakjának cse-
réje, Demeter József pénzgyűjtő prédi-
kációs körútra indult, ott is Miklós or-
gonált. Az orgonai szolgálat olyan fon-
tos volt számára, hogy amikor néhány 
éven át külföldön dolgozott, hétvégére 
orgonálni mindig hazatért. Lendületes 
orgonajátékát ma már az örök boldog-
ságban végzi, de templomunk falai is 
őrzik.

Legyen áldott az emléke, nyugodjon 
békében! █

In memoriam Demeter Miklós
(1942 – 2024)

KÖNCZÖL DÁNIELNÉ
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szomorúság jött, és a szíve hevesen vert 
a mellkasában. Mindig remegő kézzel 
nyúlt a Biblia után, és ujjaival finoman 
végigsimított rajta, majd sötét álmatlan-
ságba süppedt.

Kamilla szülei nem örültek, hogy lá-
nyuk arról olvas, aki elvette tőlük Lau-
rát. A szülők a munkába menekültek, 
miközben Istent szidták. Észre se vet-
ték, hogy Kamilla állapota rohamosan 
romlik. A lánynak egyre több problé-
mája adódott. Lassan fogyásnak indult, 
és egyre többször fájt a feje, de azt hitte, 
hogy az álmatlanság miatt van. Aztán 
Kamilla egyik nap 40⁰C-os lázzal feküdt 
otthon Bibliát olvasva. Majd az utána 
lévő napon és az azutáni napon is. A 
szülei végre fordítottak rá időt, és elvit-
ték a háziorvoshoz, aki azonnal tovább 
küldte. █

NOVELLA

Laura halála után Kamilla eleget tett 
húgának tett ígéretének, és minden 
nap imádkozott a szüleikért. Tudta, 

hogy a húga végig azon fáradozott, hogy 
megismerjék Istent. Minden reggel el-
ismételte Laura utolsó mondatát, és 
imádkozott Istenhez, hogy a hite soha 
ne inogjon meg Benne és a szüleik is 
megtalálják a keskeny ösvényt.

- Köszönöm Istenem, hogy Laura 
jó helyen van. Köszönöm, hogy ma is 
mindenem megvan. Köszönöm, hogy 
ma reggel is van miért hálát adnom a 
Te hatalmas teremtő kezednek, mely 
előre elrendelte az életemet a Te aka-
ratod szerint. Köszönöm, hogy végtelen 
szereteteddel vigasztalsz Laura elvesz-
tése óta. Hálás vagyok, hogy átsegítesz 
a gyászon. Könyörgöm Hozzád, hogy a 
szüleink odataláljanak a keresztedhez, 
ahol megszűnik a gond. Szükségük van 
Rád, bár nem ismerik be. Fújd el a sze-
mük elől a tudatlanság ködét, amit a 
Sátán lehelt rájuk. Űzd ki a haragot a szí-
vükből. Adj békét számukra. A Te béké-

det add nekik. Jézus Krisztusért kérlek, 
halld meg imámat. Ámen. – imádkozott 
egyik reggel Kamilla, majd elindult az 
iskolába.

Laura halála előtt se nagyon beszél-
getett az osztálytársaival, de azóta még 
kevésbé folyt bele az osztály életébe. A 
többi gyerek is kerülte, mert nem tud-
ták, hogy miről tudnának vele beszél-
getni.

Annak ellenére, hogy Kamilla Isten-
ben vigaszt talált, nem tudta elfelejteni 
fájdalmát.  Csendességbe menekült, és 
könny nélkül gyászolt. A kórházban sírt 
utoljára, amikor a húga mellett ült a kór-
teremben. Fél éve nem ejtett egy könny-
cseppet sem. Hiányérzete volt és üres-
séget érzett, ha nem imádkozott vagy 
nem olvasott Bibliát. Magába fordult, és 
csak emlékezett. Minden este újra élte, 
amikor Laura elbúcsúzott, és ez nehéz 
súlyként nyomta ki tüdejéből a levegőt. 
Ilyenkor ijedten kapta a tekintetét az 
éjjeliszekrényen lévő Bibliára és mel-
lette Laura fényképére. Az ijedtség után 

Isten gyermeke
2. rész

MALMOS TÜNDE

A budakalász kórus szolgálata
A december 15-ei pomázi istentiszteletünkön a budakalászi gyülekezet énekkara szolgált; 

gitáron közreműködött Orbán János
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olyan kedvünk van és az idő is engedi, 
egy kis mozgásra. Egy jó zenehallga-
tás és egy inspiráló igeszakasz is min-
dig feldobja az alkalmat.

- Mit mondanál annak, aki el szeret-
ne kezdeni ifjúsági alkalmakra járni?

- Azt mondanám, hogy ne habozzon, 
mert itt egy szeretetteljes és támoga-
tó közösség vár rá. Nem számít, hon-
nan jössz vagy mit hozol magaddal, itt 
mindig lesz helyed, és megtapasztal-
hatod, hogy sosem vagy egyedül. █

- Miért szeretsz ifibe járni?
- Azért szeretek ide járni, mert fel-

tölt energiával és lelki békével. Az 
ifisek kedvesek, az alkalmak inspirá-
lóak, és mindig tanulok valami újat, 
ami segít az életemben.

- Az elmúlt évek alkalmaiból mi 
az, amit nagyon a szívedbe zártál?

- Az egyik legszebb emlékem a gö-
döllői ifi-hétvége, ahol rengeteget 
nevettünk és mély beszélgetéseink 
voltak. De a rendhagyó ifik is külö-
nösen közel állnak a szívemhez, mert 
ilyenkor igazán meg tudok nyugodni 
és le tudom adni a stresszt.

- Mitől jó az ifi közössége?
- Az ifi közössége azért jó, mert 

itt mindenki kedves és támogató. 
Egy hely, ahol önmagam lehetek, és 
mindig számíthatok valakire, aki 
meghallgat. Emellett rengeteg közös 
élményt szerzünk, amelyek nagyon 

jól formálják a lelki világomat és a 
barátságokat.

- Mi az, amit kevesen tudnak rólad 
az ifiben?

- Azt kevesen tudják rólam, hogy 
néha közösen átélt élményeket meg 
szoktam örökíteni egy rajzzal vagy 
festménnyel.

- Milyen az Istennel való kapcso-
latod?

- Az Istennel való kapcsolatom az ifi 
előtt minimális volt, de amióta az ifi 
tagja vagyok, azóta ritkán telik el úgy 
nap, hogy ne imádkoznék hozzá, és ez 
folyamatosan fejlődik. Az ifi hatására 
kezdtem el a Bibliát rendszeresen ol-
vasni, ezért is nagyon hálás vagyok.

- Milyen egy ideális ifiprogram 
számodra?

- Egy ideális ifiprogram számomra 
olyan, ahol van lehetőség mély be-
szélgetésekre, közös játékokra, és ha 

Hajdú Boti:
„Ez egy hely, ahol mindenki  
támogat és önmagam lehetek”

KOVÁCS GERGŐ

FACE TO IFI

Kedves Jézus, ugyan miért muszáj,
miről írjak, ha ez tényleg fáj?
A szűk marok, az üres zsebek,
imát imára jelentenek.

Kedves Jézus, te fenti gyermek,
álmomban sokszor leképezlek.
Csörög a telefon, de nem téged jelez.
Fogadtok fent még bűnösöket?

Kedves Jézus,
így kezdek már mindent,
mert a gondolat magányos verem.
Te felveszed azt is, ami nem inged,
s mi élni sem tudunk kedvesen.

Kedves Jézus, mondd, mikor érkezel,
faágam satnya végére leszállsz-e?
S ha imámra jössz, a kedveddel
megvirrad szürke létem külleme.

Kedves Jézus, várlak, mintha kéne,
hirdetni, mely világra szóló.
Türelmem az örömhír, az ige,
s egy hűs forrás, egy tiszta folyó.

Kedves Jézus, egyet még kérek,
hisz nem vagy itt, hogy velünk legyél.
Tiszta szívvel töltsd be a néped,
s hajolj le ma is a bűnösökér’.

(2024. november 21.)

KOVÁCS GERGŐ
Kedves Jézus
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„Mindenre van erőm abban,  
aki engem megerősít” 
(FIL 4,13)

Van úgy az életben, hogy inkább egy 
hánykolódó tengerhez hasonlíta-
nak a hétköznapjaink. Mintha min-

den következő nap a jövőben egy újabb 
hatalmas hullámként érkezne. Nem látjuk 
a túlsó partot, még a következő métert, 
órát sem. 

A Filippiekhez írott levél az egyik leg-
kedvesebb levelem az Újszövetségben. 
Bizonyára nem vagyok ezzel egyedül. Pál 
apostol hitvallása, lelke ujjongása, elköte-
lezettsége és reménysége – mind-mind 
egy helyen. Csodálatos élmény olvasni 
ezt az írást. Megerősíti azokat, akik odafi-
gyelnek soraira. Egyetlen más szentírási 
írásban nem szerepel oly sokszor (egy-
szer megszámoltam: tizenhétszer) az 
öröm szó, mint itt. Pedig – vagy talán pont 
emiatt – Pál apostol feltehetőleg már élete 
vége felé, nem fiatal emberként, Rómából 
írta e levelet; ahova pedig nem pihenni, ki-
kapcsolódni érkezett, hanem Isten hatal-
mas és titokzatos üdvtervébe bekapcso-
lódva, fogolyként, halálára készülve töltöt-
te el utolsó két életévét. Minden bizonnyal 
az is segítette őt az életben maradásban 
és lelkiereje megtartásában, hogy tudta: 
nincsen egyedül. Azok az emberek, aki-
ket korábbról megismert, akikhez elvitte 
Krisztus evangéliumának jó hírét, nem 
hagyták magára. Imádkoztak érte, segítet-
ték őt, talán levelekkel, talán még táplálék, 
ellátmány formájában, egy szóval össze-
foglalva, szeretetükkel vele maradtak.

Pál apostol egész életét rászánta Isten 
szent ügyére: Jézus Krisztus hűséges 

követője maradt, és mindazt, amit meg-
értett az Úr tanításából és üzenetéből, 
tettekkel, szavakkal és sok-sok tusakodás 
közepette adta tovább a reá bízottakra. 
Számos gyülekezetet alapított Kis-Ázsia 
szerte. Levelei – az Újszövetségben ta-
lálható levelek nagy többsége (12 írás) 
– mind erről tesznek tanúságot. Isten 
csodálatos eszköze, munkatársa volt. Ha 
most megpróbálnám felsorolni, hány 
olyan igevers maradt fenn az ő közvetíté-
sével, akkor órákon át mondhatnám, még 
akkor sem érnék a végére. Hány és hány 
csodálatos igehirdetés, könyv vagy írás 
születhetett azon gondolatok nyomán, 
melyet Urunk Pál apostol révén hagyott 
az emberiségre, egy teljes könyvtár sem 
lenne elegendő mindezek befogadására.

A mai igeversben nem szerepel Isten 
neve. Mégis ott van a sorok között, a so-
rok fölött. Ahhoz, hogy ezt lássuk, értsük, 
éljük, érdemes az egész négy fejezetet vé-
gigolvasni. Meghalljuk akkor e sorokban 
Pál gondoskodó, féltő szeretetét, melyet 
a Filippiben élő gyülekezet felé táplált. 
Halljuk, ahogy aggodalommal vegyes 
reménységgel gondol rájuk: Mindenük 
megvan? Minden rendben van? Nincse-
nek viták, veszekedések a távollétében? 
Mindenki érti és követi Krisztus Urunk 
békességre vezérlő parancsát? Meghall-
ják háláját is, mellyel megköszöni, hogy e 
gyülekezet gondolt rá, még a távolból is, s 
talán hajón küldött valamit a már idősö-
dő Pálnak, hogy ne érezze magát nélkü-
lözve semmiben? Meghalljuk mentege-

tőzését is, hogy igazából nincs szüksége 
semmire, mindene megvan. Igen, mert 
Isten bölcsességével megtanult nélkü-
lözni és megtanult bővölködni is. Az élet 
túlmutat az anyagi dolgokon. Az igazi élet 
mindig több, mint amit kézzel megfog-
hatunk, amit magunkra fordíthatunk. A 
nélkülözésben is lehet a szívünk Krisztus 
örömével tejes.

Sok minden kihallatszik e levélből. 
Legfőképpen azonban a hála és az öröm, 
amit az ember csak hitben élve tudhat 
magáénak.

Mindenre van erőm. Mindenre. Keve-
sen mondhatták ezt úgy el igazán, mint 
Pál apostol, Jézus hűséges szolgája. Ő 
valóban élte ezt az igét. Hátrahagyva ko-
rábbi életét, Jézus nélküli éveit, amikor 
még a keresztyének üldözője volt, magára 
vállalta annak az útnak minden bizonyta-
lanságát, melyet végigjárt az evangélium 
hirdetésével, háromszor is tengerre szállt, 
hogy Kis-Ázsia partjain, szigetein végig-
utazva gyülekezeteket alapítson. Nagyon 
sokan támadták, nagyon sokan elutasí-
tották, bántották, megkövezték, börtönbe 
vetették, de nem adta fel. Vitte – mint a 
maratonfutók – a lángot, Jézus ügyét.

Mindenre van erőm. Ha elfáradok, ha 
úgy látom, túl sok, és már nem fér bele 
több egy napba, akkor ez az igevers úgy 
ad világosságot, mint a mécses vagy a 
fáklya lángja. Jézus élete és egész lénye 
– Ő volt Pál titka. Azt élte meg néhány 
évvel később, amit Jézus reánk hagyott. 
Majdnem kortársak voltak, annyiban 

SEBESTÉNYNÉ JÁGER ORSOLYA LELKIPÁSZTOR
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nem, hogy Pálnak három évtizeddel több 
adatott. Mégis Jézusból merített és Ővele 
járta útjait, hiszen pünkösd ünnepén Je-
ruzsálemben már kitöltetett a vigasztaló 
Szentlélek, akit az Úr az Őt követőknek 
ajándékba itt hagyott.

Vajon mi mennyire éljük a hétköznap-
jaink viharában, csatáiban, küzdelmei-
ben vagy szürke egyhangúságában ezt az 
igét? Mennyire van velünk e dünamisz (ez 
a görög szó, az erő kifejezése), mennyire 
kérjük el, éljük meg, hogy általa végig tud-
juk csinálni, ami reánk bízatott?

Istentől érkezik, Ő a forrása e csodála-
tos erőnek. S tudhatjuk: elegendő ahhoz, 
hogy amennyi igazán a dolgunk, azt vég-
hez tudjuk vinni. Legyünk ezért bölcsek 
és előrelátóak! Kérdezzük meg imáink-
ban: „Mi a Te akaratod?” Annyit és azt te-
szem, ami valóban a Te akaratod, Uram? 
Mert akkor ahhoz elég lesz ez az erő.

A másik fontos üzenet, amiben segítsé-
get ad ez az ige, ahogyan Pál apostolnak 
is megadta e felülről való bölcsességet: 
Nem vagyunk egyedül. Nemcsak azért, 
mert Isten velünk – s bár tudom, ez a leg-
fontosabb –, sőt nemcsak azért, mert földi 
utunk során vannak ránk bízott emberek, 
hanem azért is, mert mi magunk is rá let-
tünk bízva másokra. Valaki értem, érted 
imádkozik. Valaki ott van, hogy segítsen. 
Valakit azért is kaptál társként, barátként, 
jó ismerősként, hogy melléd álljon, hogy 
megerősítsen. Vannak embereink, testvé-
reink – Jézusban.

Pál apostol átélte és értette e kölcsö-
nösség csodáját. Őt is elküldte az Úr, sok-
szor és sokfelé elküldte az Úr. Azonban 
hozzá is küldött másokat, hogy segítői le-
gyenek. Hosszú útjai, missziói útjai során 
és a későbbiekben, Rómában is. Hány és 
hány ember tudta, mire vállalkozott, nem 
hagyták magára. Barnabás, Timóteus, 
Lukács, Márk – hogy csak egy pár nevet 
említsek. Mind-mind olyan áldott segítők 
voltak, akik tudták, hogy mikor mi a fel-
adatuk.

Nekünk is legyenek, nekünk is vannak 
ilyen embereink. Látjuk-e őket? Értjük-e, 
hogy az élet összekapaszkodás és kölcsö-
nös segítség is? Hitben járva, érdek nél-
kül, amikor a szeretet köteléke fog csak 
össze bennünket?

Nemrég olvastam Regőczi István atya 
életének vallomását, Az Isten vándora 
című könyvet. Lenyűgöző olvasmány. Egy 

hitben járó ember életének útja. Rögös és 
hosszú életútja. Azonban két dolog bizo-
nyosan elmondható e rögös és hosszú 
útról: Istenben bízva tette minden lépé-
sét, és Ő mindig küldött mellé embereket, 
akiken keresztül megmutatta gondviselő 
szeretetét.

Mindenre lehet erőnk. Egymásban is. 
Ha meglátjuk a másik emberben a test-
vérünket, és segítünk, ha ez egyiknek 
arra van szüksége, hogy felemeljék, meg-
erősítsék. Így lehet szentté és boldoggá 
egy házasság, egy családi kötelék, egy 
barátság, vagy egy-egy közösség, ahová 
tartozhatunk.

Végül még egy fontos üzenetet értet-
tem meg ebből a mondatból: „Mindenre 
van erőm...” A mai világ sokszor szól az 
erő fitogtatásáról. Az az erős, aki a má-
sikat legyőzi. A második hely már kész 
tragédia. Az az erős, akinek nagyobb az 
akarata, aki hangosabb, aki több és ma-
gabiztosabb. Az evangéliumok ereje nem 
ilyen. Csöndes és szelíd hang. Kitartó és 
biztos, mint a víz folyása a mederben. 
Mint a csillagok fénye az égbolton. Mint 
anyánk szeretete. Mint Isten jelenléte. 
Nem hivalkodó és nem erőszakos. Senki-
re sem kívánja magát rákényszeríteni.

Pál apostol értette ezt. Mert Jézus is ér-
tette ezt. Ahol nem fogadták szívesen, oda 
nem ment. Vagy ha ment is, nem erősza-
koskodott. Isten ereje mégis a leghatal-
masabb erő. Áttör falakon és megváltoz-

„Mindenre van erőm abban,  
aki engem megerősít” 
(FIL 4,13)

IFISEKNEK

tat emberi szíveket. Összetör, de fel is épít. 
Olyanná épít, mint a legszebb templomot. 
Megsebez, de be is kötöz. Igazzá formál, 
Fia képének hasonlóságára. Ezzel az erő-
vel szeretne bennünket felemelni, magá-
hoz emelni, és az Ő végtelenül szerető és 
feltételek nélkül szeretni tudó magassá-
gából láttatni nemcsak a magunk életét, 
de másokét is, hogy meglássuk egymás-
ban a megsebzettet, a szorongót, a nél-
külözőt, a gyötrődőt. Hogy úgy tudjunk 
odahajolni a másik emberhez, ahogyan a 
tékozló fiúhoz hajolt le az atyja. Ahogy a 
jó Pásztor hajolt le a bajba jutott bárány-
kához. Ahogy az irgalmas samaritánus 
hajolt le a bajba jutotthoz.

Mert ez az erő nem tapos el soha. Nem 
töri el a nádszálat, és a füstölgő mécsest 
nem oltja ki. Mert ez az erő a szeretet és 
az odafigyelés ereje. Ami bekötöz és gyó-
gyít, bárhol is él és bárhova is megy. 

Krisztus szeretne szeretni e világban 
rajtunk keresztül. Krisztus szeretne gyó-
gyulást és reménységet adni rajtunk 
keresztül. Hogy minél többen elmond-
hassák: „Mindenre van erőm”. Mindarra 
és mindazokra van erőm, amit és akiket 
reám bíztak, hogy betöltöm e földön a 
küldetésemet: a szeretet küldetését Jézus 
Krisztus által.

Adja meg a Mindenható és mindenütt 
jelenlévő Isten, hogy elkérve Lelke erejét 
valóban e szeretet mécsesei lehessünk e 
földön. Ámen. █

Karácsonyi kántálás
Gyülekezetünk karácsony előtt kántálással köszöntötte idős testvéreinket
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Évek távlatából
Évek távlatából kérdem: 
van-e még szó, mit le nem írtam?
S a homokba karcolt sok gondolat
visszanéz-e, vagy mégis elillan?

A megértés küszöbét átlépő szavak
valahol nem maradtak-e mégis el? 
Jönnek-e lomhán, nyomomba szegődve,
vagy az ajtón túl csak a szél énekel?

Lásd, próbáltam dúdolni és dalolni is,
s ha mégis megszelídült bennem a vad táj,
vagy fészekké lehettem, puha zuggá...
Csak visszarezdültem: amit adtál. 

Ne mondd, ha Ő hív
Ne mondd, ha Ő hív – majd útra kélek
hegygerincek ölén elrejtett utakon,
mint fáradt vadludak októberi estén,
talán majd egykor, talán... még nem tudom.

Ne mondd, ha Ő hív – később indulok,
ha lábaim alá csöndből szőtt időt
terít az útra őrködve egy angyal.
A kövek közt most látod felfényleni Őt.

Lám, szemed a tűnődő távolba vész,
kortyolsz egy nagyot e végtelen kupából,
majd csöndesül a szív – megmoccan a láb.
Így van ez mindig, minden induláskor.

Kellett
Kellett e jászolszagú csönd, az átvirrasztott téli éjszaka,
kellett a kavargó ködből kilépő erő,
miként függöny redői mögül bújik elő
az álmodó ég felfénylő csillaga.

Kellett a könny, korhadt fának dőlve az éji strázsa,
hogy érezd: ma másokért sírtál,
midőn kiléptél magadból, hogy verset írjál,
és szavakba öntsd lelked – fénylő vigasztalásra.

Kellett a mélység, hogy megérthesd már itt lenn:       
bár roppant romok fölött csak Hold világol,
titka reád ömlik mégis e távoli világból,
mely körülvesz bölcsen és rezdületlen.
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2025. február 16. •  Kézműves gyermekdélután a pomázi 
gyülekezeti ház nagytermében.
2025. február 21-23. •  Gyülekezeti hétvége Mátraházán.

TERVEZETT ALKALMAINK:
2025. március 3-7. •  Evangelizáció Pomázon. Közöttünk szolgál 
Gergely Szabolcs isaszegi református lelkipásztor.
2025. március 9. •  Böjtfő, istentisztelet úrvacsorai közösségben 
Pomázon és Csobánkán.
2025. március 14. •  Anyuka kör Csobánkán.
2025. március 23. •  Kézműves gyermekdélután a pomázi 
gyülekezeti ház nagytermében. Psalmus kórus szolgálata a 
leányfalui Református Szeretetotthonban.

KERESZTELŐ:
2025. február 16. •  Dalos Botond.

HALÁLOZÁS, TEMETÉSEK:
2024. augusztus 2-án elhunyt Balogh Irina (†87) testvérünk; 
temetése 2025. január 10-én volt a pomázi református temetőben.
2024. december 9-én elhunyt Peszleg Gyula (†78) testvérünk; 
temetése 2024. december 30-án volt. Pomáz város ravatalozójából.
2024. december 12-én elhunyt Kovács Zsolt (†32) testvérünk; 
temetése 2025. január 15-én volt a pomázi református temetőben.
2024. december 13-án elhunyt Nagy Györgyné (†78) testvérünk; 
temetése 2025. január 21-én volt a pomázi református temetőben.
2024. december 13-án elhunyt Veres Gyula Györgyné (†72) 
testvérünk; temetése 2025. január 17-én volt a pomázi református 
temetőben.
2024. december 25-én elhunyt Varga Sándorné (†79) testvérünk; 
temetése 2025. január 20-án volt a pomázi református temetőben.
2025. január 11-én elhunyt SULYÁNNÉ SZÉNÁSY MÁRTA 
JULIANNA (†74) testvérünk; temetése 2025. február 8-án volt a 
pomázi református temetőben.
Isten vigasztalását kérjük a gyászoló családoknak!



Idősek karácsonya 
Gyülekezetünk lelkipásztora és ifjúsága 
december 13-án igével és rövid műsorral 
köszöntötték időseinket az Idősek 
karácsonya alkalmán.

Áldás
Aki pedig mindent megtehet sokkal bőségesebben, 
mint ahogy mi kérjük vagy gondoljuk, a bennünk 

munkálkodó erő szerint: azé a dicsőség az 
egyházban Krisztus Jézus által nemzedékről 

nemzedékre, örökkön-örökké. Ámen.


